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PABĖGĖS KGB AGENTAS IŠDAVĖ 18 ŠNIPU
■s

JACK RUBY DVI DIENAS PLANAVĘS 
KAIP NUŽUDYTI LEE HARVEY OSWALD

Prokuroro liudininkai nemano, kad "išėjo iš proto"
DALLAS. — Valstybės gynėjas Henry Wade turi savo pusėj j 

būrį liudininkų-daugiausia policininkų — kurie įrodinėja, kad 
Jack Ruby, 52 metų viengungis naktinių klubų savininkas*, planin
gai ir sąmoningai nušovė Lee Harvey Oswald, 24 metų, policijos 
organų apkaltintą prezidento Kėnnedžio nužudymu.

Valstybės gynėjas šiam tiks
lui naudojo ir garsų jų televizijos 
filmą, kurį žiūrėjo milijonai 
žmonių ir matė, kaip Ruby pa
pildė nusikaltimą. Iš 12' teismo 
narių tik vienas nematė televizi
joj Os*waldo nužudymo.

Rubio advokatas Melvin Bel
li kovojo iki paskutinės valan
dos, kad tie, kurie filmą matę, 
negali būti teismo nariai. Tuo 
reikalu jis padavė skundą fed. 
teismui, iš jo — apeliaciniam, 
ir dar grasė perduoti bylą anks- 
čiausiajam teismui. Pirmose 
dvejose institucijose jas pralai
mėjo.

Reikalauja mirties bausmės
Valstybės gynėjas Wade rei

kalauja Rubiui mirties bausmės.

IŠ VISO PASAULIO
♦

JV paskolino Nasseriui $69 mil.
KAIRAS. — Amerika sutiko 

paskolinti Egiptui (JAR) $69,- 
300,000, tiskliau už tokią sumą 
Egipto valiutos, kurią Egiptas 
moka Amerikai už maisto pre
kes iš Amerikos atsargos sandė
lių.

JAV laivynas Turkijoj
ISTANBULAS, Turkija. — 

Amerikos 6-j o laivyno (Vidur
žemio jūros) eskadra, kuri tu
rėjo atplaukti į Atėnus draugiš
kumo vizitui, nuplaukė pas tur
kus. Eskadra susideda iš lėk
tuvnešio Enterprise ir aštuonių

Dramos didvyrė. — Londono 
policininkė Margaret Cleland 90 
minučiŲ kalbino Thomą French, 
kad jis nešoktų nuo stogo, 50 
pėdų aukščio (vaizdas dešinėj) 
su savo mažamečiu vaiku į gat
vę. Taip bekalbinant, policinin
kė priselino prie savjžudystės 
kandidato ir ištraukė jam iš glė
bio kūdiki. Tą pačią akimirką 
pora pilicininkų šoko ant jo iš 
kitos pusės ir šitaip išardė jo 
planus nusižudyti.

KONTRŠPIONAŽO ĮSTAIGOJ CIA ESĄ 4 
ŠNIPAI, VALSTYBĖS DEPARTAMENTE-12 
Trys mokslininkai perduoda Kremliui atomines ir kitas 
naujienas, tvirtina pabėgęs pulk. M. Goleniewski

NEW YORKAS. — Dienraštis Journal-American paskelbė 
daugiau smulkmenų apie pabėgusio Sovietų šnipo parodymus, 
duotus kongreso nariui Michael Feighan (dem., Ohio). Jis apsi
ėmė “makartišką” uždavinį — įrodyti, remiantis pabėgėlio tvir
tinimais, kad Amerikos diplomatinėse, kontršpionažo ir moksli
nėse įstaigose Sovietai turi savo agentų.

Trečiadienį ir ketvirtadienį apie 
30 prokuroro liudininkų rėmė jo 
tvirtinimą, kad nužudymas buvo 
planuojamas porą dienų ir įvyk
dytas žmogaus, kuris žinojo ką 
daro.

Vienas iš liudininkų, Dalias 
policininkas J. R. Leavelle, ku
ris šoko ant Rubio ir surakino 
jam rankas, kai jis paleido šūvį 
į Oswalda, liudijo, kad Ruby, 
nugabenus į gretimą policijos 
kambarį, pasakojo, jog jis gal
vojo paleisti trejetą šūvių, kad 
nebūtų jokios abejonės, jog Os- 
waldas bus likviduotas.

Kai policininkas Rubį suėmė, 
jis jau buvo betaikąs paleisti 
antrą šūvį ir bespaudąs pistole
to gaiduką. Po šūvio Ruby šne
kėjęs policijos kambary verkda
mas, kad “tas kalės vaikas (S. 
o. b.) mirs”. Esą, kas nors tu
rėjo jį nudėti, nes, jūs (polici
ninkai) to negalėjote padaryti, 
pasakojęs Ruby tuoj po arešto.

Jo advokatas Melvin Belli tu
ri sukūręs gynybos strategiją, 
paremta “psichomotorine epilep
sija”. Tokia psichine liga sirgęs 
Jack Ruby. Sergą šia liga žmo
nės galį atrodyti ir veikti kele
tą dienų normaliai, bet staiga 
padarą, ko jie visiškai nežiną, 
ką darą.

Kalba "Radijas Veltėdis"
“Dėmesio, čia kalba Radijas 

Veltėdis, čia kalba žmogus iš 
niekur, čia kalba Džonas? drąsu
sis — jūs mus galite girdėti ban
ga 250—255, tarp 18 ir 19 vai.” 
— šitaip prasidėdavo privačių 
radijo siųstuvų pranešimai vie
name Sibiro mieste — Tjumene 
(125,000 gyv.). Miesto gyven
tojai pasiskundė partijos ir mi
licijos įstaigoms, atsirado laiš
kai “Komsomolskaja Pravda” 
laikraštyje ir netrukusi priva
tūs radijo mėgėjai — programų 
su vakarietišku atspalviu siun
tėjai buvo suimti. Pasirodo, tai 
buvo 17-mečiai jaunuoliai.

Pagal teisme buvusius paro
dymus jie su džiazo muzika 
trukdę geologų, žvejų, žibalo 
darbininkų ir lakūnų darbą. Pa
gal komjaunimo laikraštį, negali
ma pasigailėti tokių žmonių, ku
rie didįjį radijo išradimą panau
doja daryti nuostolius tautai ir 
valstybei. (E)

kitų laivų. Turkai pasitiko ame
rikiečius kuodraugiškiausiai. 
Graikijos vyriausybė paprašė 
tuo tarpu neplaukti į Atėnus dėl 
antiamerikinių nuotaikų, kurias 
kelia komunistai ir jų sėbrai.
Amerika aprodytų reaktorius

ŽENEVA. — Amerika, besi
varžydama su Sovietais dėl tai
kingų norų įrodymų, pasiūlė pa
siųsti tarptautinius inspekto
rius apžiūrėti didžiausią reakto
rių, Yankee Power Reaktor Rowe 
mieste, Mass. Reaktorius, kad ir 
vyriausybės pinigais surastas ir 
suprojektuotas, buvo atiduotas 
privačiai kompanijai gaminti 
elektrą. 1963 m. reaktorius pa
gamino 1 bil. elektros kilovatų- 
valandų. Amerika nori įrodyti, 
kad jos privatus reaktoriai ne
naudojami atominių ginklų ga
minimui. Ji ragina Sovietus pa
sekti jos pavyzdžiu.

JAV atleido 1,000 kubiečių
WASHINGTONAS, D. C. — 

Laivyno departamentas pranešė, 
kad iš Guantanamos bazės Ku
boj jau atleista daugiau kaip 
1,000 Kubos darbininkų. Jų vie
tos užpildomos JAV laivyno ka
reiviais. Washington© vyriausy
bė, šalindama iš darbo Kubos 
darbininkus, nori atsikeršyti 
Castro valdžiai už vandentiekio 
uždarymą. Kubos darbininkai, 
kurie rytą ateidavo į bazę, va
kare grįždavo į savo teritoriją, 
uždirbdavo per metus 6-7 mil. 
dolerių ir iškeisdavo juos val
džios bankuose.

Prez. L. Johnsonas 
gerinasi moterims
Paskyrė 10 į aukštas vietas
WASHINGTONAS, D. C. — 

Prezidentas Johnsonas, atvykęs 
į moterų spaudos klubą, prane
šė, kad jis paskyrė dar dešimt 
moterų į aukštas pareigas vy
riausybėj.

Mrs. Katherine White bus pa
skirta ambasadorium, bet prezi
dentas nepranešė į kokią šalį. 
Mrs. Virginia Mea Brown iš Pin
ny, W. V., bus pirmoji moteris 
federalinė j prekybos komisijoj. 
Miss Pauline Tomkins, iš North 
Edgecomb, Me., numatyta į vals
tybės departamento švietimo ir 
kultūrinių reikalų vedėjas.

JT ORGANIZUOJA IŠ PENKIŲ VALSTYBIŲ 
KAREIVIU POLICIJĄ KIPRUI SUTVARKYT 
Indijos generolas Singh Gyani numatytas korpo vadu 

NEW YORKAS. — Jungtinių Tautų generalinis sekretorius 
pasirinko Indijos generolą Prem Singh Gyani vadu Kipro taikos 
polciijos korpui, kuri U Thant tikisi sudaryti iš penkių neutralių 
valstybių kareivių. Nuo viešo pranešimo jis susilaikė, kol nebus 
gavęs suinteresuotųjų valstybių sutikimo.

Gen. sekretorius?, jei gaus pri
tarimą, sudarys? Kipro taikos kor 
pą iš Brazilijos, Kanados, Suo
mijos, Airijos ir Švedijos karei
vių. Išskyrus Kanadą, visos ki
tos valstybės priklauso neutra
liųjų šalių grupei. Dalis britų 
kareivių irgi liktų saugoti taiką 
saloj.

Gen. Gyani jau ketvirti metai 
vadovauja JT taikos korpui iš 
5,000 vyrų Gazoj (Egipto-Izra- 
elio pasieny). Atsinaujinus ko
voms tarp Kipro salos graikų 
ir turkų, jis buvo sausio mėnesį 
pasiųstas į šią salą tarpininkau
ti taikos atstatymui. Pasiseki
mo tačiau neturėjo.
JAV duos transportinių lėktuvų

JAV delegatas Saugumo Ta
ryboj Adlai Stevensonas ir kiek 
vėliau pats prezidentas Johnso
nas pažadėjo visokerioom prie
monėm remti JT taikos pastan
gas, kaip kad buvo vienbalsiai 
susitarta Saugumo Taryboje. 
Amerika aprūpins* JT Kipro tai
kos korpą transportiniais lėktu
vais ir kitokiom priemonėm.

Panašų vaidmenį JAV vaidino 
saugant taiką Konge, susitarus 
neįsileisti į taikos armiją karei
vių iš didžiųjų valstybių.

JT taikos korpas Kipre bus 
sudarytas iš 7,000 kareivių. An
glai pageidauja sudaryti korpą 
iš 10,000 kareivių. Gal būt, kad 
britai paliks saloj 3,000 savo ka
reivių kiek jų buvo prieš prasi
dedant krizei. Dabar yra 7,000. 
Britai turi teisę laikyti karinę 
bazę ir kareivių pagal Kipro ne
priklausomybės sutartį.

Ketvirtadienį keliose vietose 
anglų kareiviai malšino besikau
nančius Kipro salos graikus su 
turkais.

♦ Graikijos karalius Povilas 
guli be sąmonės nuo trečiadienio. 
Visos viltys apie jo gyvasties 
išgelbėjimą yra dingusios.

VŽLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Gynybos sekretorius Mc

Namara prieš išskrisdamas į P. 
Vietnamą, pasakojo korespon
dentams, kad per pastaruosius 
6 mėnesius šiaurės Vietnamas 
sustiprino paramą komunistų te
roristų armijai Pietų Vietname. 
Jis užtikrino, kad JAV laikysis 
visų įsipareigojimų, kol bus lai
mėtas karas. Vis daugiau gink
lu P. Vietnamo komunistai gau
ną iš Kinijos.

♦ Nuo graikų bombos, įmes
tos į turkų kvartalą. Kipro sosti
nėj Nikosijoj, buvo sužeisti 6 
turkai. Kiek atokiau, viename 
kaime, graikai nukovė turką.

♦ Malazijos premjeras princas 
Abdul Rahman pranešė, kad gin
čas su Indonezija bus perduotas 
Jungtinėms Tautoms, pasiro
džius iš užsienio reikalų minis- 
terių konferencijos Tailade, kad 
savo tarpe susitarti negalima. 
Ketvirtadienį užsienio reikalų 
ministerial (įskaitant ir Filipi
nų) susirinko dar vienam posė
džiui, bet išsiskirstė nesusitarę.

♦ Prez. Johnsonas buvo nu
skridęs į New Yorką dalyvauti 
mero Roberto Wagnerio žmonos 
Susanos laidotuvėse. Ji mirė nuo 
plaučių vėžio, 54 metų amžiaus. 

Pagerbė ats. Murphy
WASHINGTONAS, D. C. — 

Kongreso atstovas William Mur
phy iš Illinois trečiosios rinki
minės* apylinkės (Chicagos) bu
vo pagerbtas Amerikos hemofi- 
lijos fondacijos sausio mėnesio 
Jurgio premija ir statulėle.

Gruodžio mėnesį atst. Murphy 
atlydėjo pas kongreso pirminin
ko John McCormick Timmy Car
roll, pozavusį Fondacijos 1964 
metų vajaus plakatui. Mr. Mc 
Cormack apdovanojo berniuką 
pirmininko plaktuku.

Apmuša mokytojus 
po vieną per dieną

Unija šneka apie mokinių 
chuliganizmą mokyklose

NEW YORKAS. — Mokytojų 
federacijos pirmininkas Charles 
Cogen turi surinkęs statistiką, 
kuri rodo, kad New Yorko vie
šosiose mokyklose mokiniai ap
muša, užpuola mažiausiai vieną 
mokytoją per dieną.

Iš tikrųjų mokinių chuliganiz
mas, jų užpuldinėjimai prieš sa
vo mokytojus esą didesni. Daug 
incidentų nuslepia mokytojai, 
bijodami mokinių keršto, ir mo
kyklų vedėjai, nenorėdami, kad 
tokie dalykai išeitų aikštėn.

Vienas* iš būdingesnių užpuo
limų atsitiko antradienį aukš
tesniojoj mokykloj Bronxe. 14 
metų mokinė, atėjusi po 12 va
landos į klasę, apmušė 59 metų 
mokytoją Mrs. L. Hoyte, kam 
ji liepė ją pirma nueiti pas di
rektorių pasiaiškinti ir atsinešti 
raštelį.

Mokinė buvo areštuota, bet 
tuoj pasipylė psichiatrų, psicho
logų, socialogų kaltinimai visuo
menei “už išvedimą iš pusiaus
viros” anos* mokinės.

Mokytojas Mrs. Hoyte- pasa
kojo, kad gruodžio mėnesį ją ap
stumdė koridoriuj kita mergina, 
mokinė. Kokiais lotyniškais var
dais psichiatrai ir bevadintų tei
sindami agresinguosius moki
nius ir mokines, juos reikėtų mo
kyti atskirai nuo normaliųjų, pa
doriųjų vaikų, sako Mrs. Hoyte.

Iš žaizdų pažinsi mokytoją
Nepavydėtina mokytojo duo

na yra ir “antrajame kaime” — 
Chicagoj. “Chicago American” 
ketvirtadienį rašė: “Kaip pažin
ti mokytoją?”. Labai lengva, 
atsakė laikraštis: jų akys pa
muštos, akiniai sudaužyti, vei
dai apdraskyti. “Anksčiau mo
kytojai turėjo lenktis, norėdami 
išvengti peraugusio mokinio 
smūgį. Dabar jie turi susitrauk
ti kai mokiniai rėžia jiems* peiliu 
(“siwdtchblade”).

Kitas Chicagos dienraštis, Dai
ly News, tą pačią dieną pradėjo 
siriją straipsnių su antrašte per 
visą pirmąjį puslapį “Violence 
in Our Schools”.

Hitlerizmas išaugęs 
iš antisemitizmo

Vokiečių istorikas apšvietė 
Auschwitzo budelių teisėjus
FRANKFURTAS, Vakarų Vo

kietija. — Į teismą, kuris teisia 
22 buvusius Auschwitzo koncen
tracijos stovyklos Lenkijoj pri
žiūrėtojus, viršininkus (vienas 
iš teisiamųjų yra buvęs kalinys, 
kuris persistengė, norėdamas 
įtikti naciams, kai buvo paskir
tas barako seniūnu), buvo pa
kviestas iš naujų laikų istorijos 
instituto Muenchene profesorius 
išdėstyti mokslinę pažiūrą, pra
ėjus 20 metų nuo anų klaikiųjų 
įvykių.

Profesorius, vardu Helmuth 
Krausnick, 58 metų, įrodinėjo 
teisme, kad žydų naikinimas na
cių valdymo laikais buvo natū
ralus vokiečių istorijos evoliuci
nis vystymasis. Adolf Hitler iš
kilęs ne pripuolamai, bet kaip 
vaisius šimtų metų antisemitiz
mo Vokietijoj.

Teismas norėjo patirti istori
ko nuomonę, kodėl vokiečiai rė
mė tokią valdžią, kuri buvo įtrau 
kusi į savo programą žydų iš
naikinimą. Prof. Krausnick lai
komas antisemitizmo ekspertu. 
Jo aiškinimu, dauguma vokiečių 
nepritarė žydų naikinimui, bet 
būtų apsidžiaugę, jei jie būtų 
buvę išvaryti iš Europos.

Ne tiek “humanitariniais”, 
kiek finansiniais sumetimais ne
maža nacių vadų irgi palankiai 
svarstė tokią programą, pavyz
džiui, sugabenti Europos žydus 
į Madagaskaro salą ir iš ten pas
kui juos pardavinėti Amerikos 
žydams už gerą dolerių sumą.

Hoffa vadovausiąs 
unijai iš kalėjimo

Netrūksta pretendentų į jo vietą 
didžiausios unijos prezidento

CHATANOOGA, Tenn. — 
Daugis mano, kad šoferiai taip 
yra pamėgę savo vadą Jimmy 
Hoffą, kad pasilaikys jį prezi
dentu ir po to, jei jis atsidurtų 
kalėjime.

Hoffa jau yra viena koja ka
lėjime, kai fed. prisiekusiųjų 
teismas pripažino jį nusikaltus 
už ankstyvesnio teismo narių 
papirkinėjimo pastangas. Jį ga
li nubausti iki 10 metų kalėji
mo.

Daug kandidatų į jo vietą
Tarp žemesniųjų šoferių uni

jos vadų yra daug kandidatų, 
kurie norėtų užimti Hoffos vie
tą ir kurie mano, kad atsidūrus 
jam kalėjime, jis turės atsisa
kyti vadovavimo, šoferių uni
ja yra didžiausia Amerikoj. Ji 
turi 1,700,000 narių.

Varžovai į Hoffos įpėdinius 
laikomi šie asmenys: 1) John 
O’Brien, unijos pirmasis vice-

Buvęs GKB (Sovietų saugu
mo policijos) pulkininkas Mi- 
chail Goleniewski pabėgo pas 
amerikiečius 1960 metais, padir
bęs* su jų agentais pora metų. Jis 
yra Amerikoj nuo 1961 metų. 
Jo dėka buvo areštuotas ir nu
teistas 30 metų kalėjimo JAV 
ambasados Varšuvoj antrasis se
kretorius Irwin Scarbeck ir keli 
kiti Vakarų šalių diplomatai, 
dirbę Sovietams.

Goleniewski manė, kad jis pri
vers apvalyti nuo Sovietų šnipų 
valstybės departamentą ir kitas 
svarbias įstaigas, kaip ČIA. Bet 
įsitikino, kad jo tarpininkai to 
nenori, net trukdo dalyką iškel
ti aikštėn.

Suėjo į kontaktą su atst.Feighan
Tik neseniai Goloniewskiui 

pavyko sueiti į kontaktą su kon
greso atstovu Feighanu, kuris 
ruošiasi sukelti didelį triukšmą 
per kongreso antiamerikinės vei
klos komitetą.

Buvęs KGB agentas* tvirtino 
kongreso atstovui, kad jis žino 
12 Sovietų agentų valstybės de
partamente, 4 agentus ČIA įstai
goje, centrinėje kontršpionažo 
agentūroje ir tris mokslininkus, 
kurie neva iš idealizmo neša 
mokslines žinias Sovietų agen
tams, norėdami išlaikyti pusiau
svyrą tarp Amerikos ir Sovietų 
Sąjungos* ir tuo išlaikyti taiką 
pasauly. (Tokiais motyvais Ame 
rikos atomines ir vandenilines 
paslaptis vogė anglų piliečiu pa
sidaręs vokiečių pabėgėlis Dr. 
Klaus Fuchs).

Užsigeidė pamatyti bėglį
Atstovas Feighan pasiprieši

no ČIA prašymui suteikti bėg
liui Goleniewskiui JAV pilietybę 
ekstra keliu, “kol jis nepamatys 
šio lavono gyvo”. ČIA turėjo 
išduoti vietą, kur pabėgėlis gy
vena. Jis begyvenąs su žmona 
Queense, prie Brooklyn©. Ten 
jiedu smulkiai, atvirai išsikalbė
jo, ir dar paleido sensaciją į 
spaudą, kad valdžia nebegalėtų 
šio skandalo numarinti.

prezidentas ir didelio Chicagos 
skyriaus 710 vadas. 2) Einar 
Mohn, kitas šoferių viceprezi
dentas* ir jų vadas Kalifornijoj. 
3) John O’Rourke, viceprezi
dentas, New Yorko apygardos 
šoferių vadas.

82 kartus apgavęs šoferius
Senato komitetas unijų vadų 

suktybėms tirti, vadovaujant 
sen. John McClellan (dem., Ark.) 
ir esant Robertui Kennedžiui 
vyr. teisiniu patarėju, 1958 m. 
skelbė, kad Jimmy Hoffa 82 
atvejais apgavo, išdavė savo 
unijos narius, atėmė jiems tei
ses, pavertė uniją sauvaliavimo 
įstaiga.

Vienok unijos narių dauguma 
jo neišsižadėjo nei po to, kai 
AFL-CIO federacija išmėtė uni
ją iš savo narių. Daugiui darbi
ninkų atrodo, kad Hoffa yra už
vis daugiausiai persekiojamas 
žmogus Amerikoj.
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Kodėl, ką ir kaip sveikinti švenčių proga
Ačiū p. Jonui Vaičiūnui už pa

barimą (Nauj. š. m. vasario 14 
d.) ir tolimesnį šventinių svei
kinimų bei kitų papročių pagvil- 
denimą. Mano rašinėlis ta tema 
(Nauj. š. m. vasario 1 d.), pa
sirodo, nebuvo aiškus, tad turiu 
progą prie temos dar kartą, bent 
trumpai, grįžti.

Sutinku, kad sveikinimasi raš
tu švenčių proga yra svetimybė, 
kaip ir daugelis kitų civilizuoto 
gyvenimo apraiškų. Svarbu tik, 
ar ta svetimybė mums tinkama, 
ar ne. Sveikinimasi švenčių 
(Kalėdų ir / ar N. Metų) proga, 
manding, yra puikus paprotys’. 
(Tik nesutinku su gerb. J. V., 
kad tai būtų importas iš Rusi
jos. Vokiečiai, anglosaksai — 
visi šitaip sveikinasi, pastarieji 
netgi perdėdami neišpasaky
tai?). Mums, politiniams emi
grantams, kurie nebesame nei 
liaudis, nei tauta, tai yra susi
žinojimo, pasiguodimo, tėvynės 
ir artimųjų Lietuvoje prisimini
mo priemonė, nes po atspausdin
tu tekstu, dar prirašome ir sa
vo vieną — kitą sakinį, dažnai 
pridedame ištisą laišką, daž
nai tą laišką švenčių proga siųs
dami net be atitinkamos korte
lės. Užtat ir stojau visu šimtu 
nuošimčių už šventinius sveiki
nimus tiems asmenims, kurie

TAUPYKITE PINIGUS 
PIRKDAMI VITAMINUS

ŽEMIAUSIOS KAINOS

VISI ŠIMTAIS
VITAMINAS A, — 25,000 vie

netų .... .................. $1.09
VITAMINAS C, 100 mg...... $0.79
VITAMINAS B, 100 mg. .... $0.98
VITAMINAS B-12, 25 mg.... $1.2,9
ĮVAIRŪS VIT. su B-12 ....... $1.19
A. P. C. skausmui malšinti

tabletės ................   $0.49
THERAPEUTIC M. su mine

ralais .....į.........   $3.79 I
GERIATRIC MULTIVITAMI-

NAI, 40 metų sulauku
siems žmonėms ...........v„ $3.19 I 

30 c. GARFIELD nuo galvos
skausmų milteliai 5 už.... $1.00 

500 OINTMENT tepalai vi
soms odų ligoms nuo 
$1.25 iki $6.00 už ąsotėli.

The REXALL Store

UNION DRUG CO.
35th and HALST6D STREET

(šiaurinis kampas)
Telefonas: YArds 7-6917

CHICAGO 8, ILL.
Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 

nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba I

gyvena kituose miestuose, ar net 
kituose žemynuose.

Prieš sveikinimus raštu tame 
pačiame mieste gyvenančių esu 
priešingas todėl, kad tai yra an
glosaksiškas perdėjimas. Svei
kinamės raštu su bendradar
biais, su kuriais kasmet po dau
giau kaip 2000 valandų kartu 
sėdime, sveikinamės su kaimy
nais, su kuriais per atdarus lan
gus galime vieni kitiems' ranką 
paduoti. Va, kur yra bereika
lingas laiko ir pinigų eikvojimas 
sveikinimus berašant. Gerb. J. 
V. mane lyg ir švelniai ironizuo
ja klausdamas, ar ne brangiau 
atsieis susitarimas (telefonais, 
laiškais) šventinių sveikinimų 
nebesiuntinėti. Atsakau: ne, 
tokiam susitarimui padaryti ne
reikės nei pinigo, nei laiko, nei 
laiškų, nei telefonų, jeigu tik 
bus pasirūpinta iš anksto.- Mes 
bent 50 tokių šeimų Detroite 
sveikiname ir iš jų korteles gau
name, su kuriomis kasmet susi- 
sinkame kelias dešimtis kartų: 
žiemą — Lietuvių namuose, kul
tūrinių pareiginių metu, vasarą

Dainavoje, vėlgi prie bažny
čios, privačiuose baliuose ir t. t. 
Dažnai kalbamės, kad tik kalbė
tis. Kodėl prie progos sveikini- 
mosi temos neiškelti ir nesusi
tarti nebesisveikinti kortelėmis, 
kad tuos pinigus atidavus lab
darai ar lietuvybei?

Kai bandžiau paaiškinti, ko
kia suma išleidžiama, siunčiant 
brangias lietuviškas korteles, 
suminėjau pašto ženklų kainą 
į V. Europą, Lietuvą, Australi
ją. Gerb. J. V. čia pastebėjo, 
kad nesvarbu, kokio brangumo 
kortelę į voką dėsi, pašto ženklo 
kaina liks ta pati. Bet argi aš 
įrodinėjau, kad kaina keisis? 
Pašto ženklas į Lietuvą ar Aus
traliją kainuos 25 c», nors vokas 
ir tuščias būtų. Bet, va: siun
čiu ten 10 kortelių po 5 c., plius 
pašto ženklai, viso bus 3 dol., gi 
kai kortelės po 25 C. — jau pa
sisveikinta už 5 dol. Ar dar ir 
dabar neaišku ?

Ar tikrai Detroite tokios bran
gios lietuviškos kortelės? Deja, 
taip. Tik trijose vietose jas par
davinėja, kasmet jų didelis trū
kumas, kas kelinti metai tik lie
tuviškai — meniškos tepasirodo. 
Dažniausia Detroito lietuvių rin
koje yra tikras šarlatanų dar
bas : labai prasto popierio, senti
mentaliu Marijos su kūdikiu at
vaizdu, lietuvišku tekstu. Tokia 
kortelė amerikiečių prekyvietė
se su anglišku tekstu — 2 cen
tai, o pas mus — 10, tik už lie
tuvišką “Tegu Kūdikėlis Jėzus 
laimina jus dabar ir per visus 
sekančius metus...” ar pan. Buvo 
pereitoms šventėms didelė korta, 
šilko pamušalu, su Trijų Kara
lių paveikslu — už 25 c. šitoks

SPORTAS
♦

Tinklinio pirmenybės
Šį šeštadienį ir sekmadienį 

Čikagoje įvksta XIV-sios š. 
Amerikos Lietuvių sportinių 
Žaidynių tinklinio varžybos. 
Varžybose dalyvaus 3 vyrų, 5 
moterų ir 7 mergaičių ko
mandos.

Rungtynės prasidės šešta
dienį 12 vai. ir tęsis iki 8 vai. 
vakaro. Sekmadienį nuo 10 
vai. iki 5 vai. Visos varžybos 
vyks Gage Parke, Western ir 
55-ta gatvė. Įėjimas nemoka
mas.

L. B. Čikagos Apygardos val
dyba paskyrė pereinamąją tau 
rę daugiausia taškų surinku-

current dividend on Investment bonus
41/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 metų Investment bonus sąskaitom mokam 4’/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra !/a% per metus išmokam pabaigoj 4 metų.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams4%/ ON 

INVESTMENT 
ACCOUNTS

Pinigai įdėti
Mokame nuo 1962 metų vasario 1 dienos
prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti naują mūsų namą.
VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 

penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.
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Moterą Piliečių 
Lygos veikla

Lietuvių Moterų Piliečių 
lygos narių susirinkimas įvy
ko 1964 metų vasario 27 die
ną Lietuvių Auditorijoje. Pir- 
mon eilėn buvo apsvarstyti 
įvairūs organizaciniai reika
lai.

Šį sekmadienį, kovo 8 die
ną Moterų Lyga Liet. Audito
rijoj ruošia savo kauliukų 
žaidimų popietę. Pradžia bus 
3 vai. po pietų. Narės pasi
skirstė pareigomis, kad visa 
popietė būtų naudinga ir 
sklandžiai pravesta. Atvyku
sieji nesigailės, nes maloniai 
praleis popietę. Narės pasižt- 
dėjo atsinešti dovanėlių ir 
skanių užkandžių.

Susirinkusios Lygos narės 
nutarė paskirti Chicagos Lie
tuvių Tarybai dešimt dolerių 
auką. Lyga visą laiką rėmė 
Amerikos Lietuvių Tarybos dar 
bą. Taip pat nutarė paskirti 
$10.00 New Yorke rengiamos 
parodos papuošimui.

Aptarus visus Lygos orga
nizacinius reikalus, M. Gude
lis buvo paprašytas papasako
ti apie Lietuvos nepriklau
somybės 46 metų sukaktį. Jis 
trumpai papasakojo apie tau
tos nepriklausomo gyvenmio 
svarbą ir priminė kelis epizo
dus iš 1919 ir 1920 metų, kai 
Lietuvoje buvo pradėtas or
ganizuoti savarankiškas gyve
nimas. Papasakojo apie Rau
donosios Armijos įsiveržimą į

“pasirinkimas”. Išsirašyti lie
tuviškų, paštu? Gyvenant to
kiam metropolyje, kaip Detroi
tas, kur ir gulbės pieno galima: 
gauti, kas gi užsiims su pirki
nėjimais kortelių per paštą, nė 
jų pavyzdžių nematęs?!

Su p. J. V. polemika išsivys
tė dėl vaikų. Jis siūlė šeimoms, 
kur yra jaunimo, naudoti tik lie
tuviškas atvirutes, kad per jas 
būtų lavinamas vaikų tautinis 
skonis. Aš pasipriešinau, svar-i 
blausiu argumentu laikydamas 
peraukštą lietuviškų kortelių 
kainą. Esmėje su p. J. V. siūly-| 
mu sutinku, nes>, pagal priežodį, 
“sviestu košės nepagadinsi0,, 
nors nei lietuviškam spausdin
tam tekstui, nei piešiniui per- 
didelės reikšmės neduodu dėl 
kortelės trumpalaikiškumo (bū
tų kas kita, jei ji liktų ant sie
nos, dargi įrėmuota, ištisus me
tus, kaip menininkų tapyti pa
veikslai!; dabar gi, jokia šei
mininkė po švenčių vaikams ne
leis ilgai kortelėmis žaisti ir jas 
kuo greičiau sunaikins). Jeigu 
mūsų mieste žmoniškas lietuviš
kas korteles būtų buvę galima 
po 15 ar net 10 centų nupirkti, 
polemika su gerb. Jonu Vaičiū
nu nebūtų kilusi.

Man regis, kas ne-kas, bet mū-i 
sų leidyklų savininkai ir kaiku-^ 
rie menininkai iš šios polemikos 
turėtų tikrai ko pasimokyti. Ką 
aname straipsnely teigiau, tą ga
liu čia tik pakartoti: milijonas 
lietuviškų kortelių parsiduotų 
vienų švenčių proga, kaip nie
kas! Jeigu tik po dešimtį cen
tų — tai būtų šimto tūkstančių 
dolerių biznis, iš kurio gautų da
lį pelno ir leidykla, ir meninin
kas, ir lietuvis prekybininkas.

Alfonsas Nakas

Lietuvą, apie lenkų pastangas 
primesti savo valią ir apie pa
čių lietuvių žygius nuo prie
šų gintis. Gudelis nurodė, kad 
krašto gerbūvis keleriopai pa
kilo ir nepriklausomo gyveni
mo metu. Žmonės buvo pa
valgę ir apsirėdę. O svarbiau
sias dalykas buvo —- Lietuvos 
mokyklos. Niekad toks didelis 
lietuvių skaičius nelankė auk
štesniųjų ir aukštųjų, kiek 
Lietuvos nepriklausomybės 
laikais.

Gudeliui baigus kalbėti pir
mininkė Zolpienė paprašė vi
sus atsistoti ir tylos valandėle 
pagerbti kovoje žuvusius ir 
Sibiran ištremtuosius lietu
vius. Vėliau Ona ir Juozas Ju
saičiai gražiai sugiedojo Lie
tuvos himnų. Jiems pritarė 
visos Lygos narės.

Pirmininkė priminė susirin
kusioms, jog Liet. Moterų Pi
liečių Lyga jau mini savo 31 
metų veiklos sukaktį, o vėliau 
paprašė visus užkąsti. Stalai 
buvo apkrauti visokiais kep
sniais ir pyragais. Kitos narės 
atnešė karštos kavos ir pie
no. Buvo šviežio sūrio ir kitų 
užkandų.

Moterys turėjo labai gražiai 
papuoštą stalą.. Ten buvo kelios 
lietuviškos įuostos ir labui1 
gražūs gintaro gabalai, pri
klausantieji pidžgalvienei ir 
Žalpienei.

Prasidėjus vaišėmš, Visos 
narės gražiai pasveikino Rožę 
Didžgalvienę, kuri prieš porą 
dienų minėjo savo gimtadie
nį. Narės jai palinkėjo Sveika
tos ir sėkmės.

Liet. Moterų Piliečių Lygos 
narės, gražiai paminėjusios, 
Lietuvos nepriklausomybę, il
gai dar sėdėjo prie kavos ir 
tarėsi įvairais lietuvių tautą 
liečiančiais reikalais. Ateinan
tį sekmadienį visos pasižadė
jo būti popietėje.

Marijona Zolpienė, 
pirmininkė.

Pasaulis yra mano tėvynė,: 
žmonija yra mano broliai, ir 
daryti gera yra mano religija.

Thomas Paine

šiam klubui.
Sportuojantis jaunimas lau

kia gausaus visuomenės atsi
lankymo.

Australijon ruošiantis
FASK-to pirm. Jaunutis 

Nasvylis ir Kanados lietuvių 
Sporto apygardos įgaliotinis 
Kazys Baronas Čikagoje po
sėdžiavo su krepšinio išvykos 
į Australiją organizacinio ko
miteto nariais, aptardami iš
vykos finansinius bei techni
nius reikalus.

—Šiaurės Amerikos lietuvių 
krepšinio išvykai paremti au
kas prašoma Siųšti arba įteik
ti šiais adresais: Z. Dailidtka 
(JAV Liet. B-nės centro val
dybos iždininkas), 5921 So. 
Fairfield, Chicago, Ill. 60629; 
K. Dočkus (JAV Liet. B-nės 
Čikagos apygardos iždinin
kas) ,1901 S. 49 th Ct., Cicero, 
III. 60650; V. Grėbliūnas (iš
vykos org. komiteto iždinin
kas), 6941 S. Washtenaw, Chi
cago, Ill. 60629. Išvykos paja
mas ir išlaidas tikrins JAV LB 
centro valdybos revizijos ko
misija ir apyskaita, užbaigus 
išvyką, bus paskelbta spaudo
je.

— Pasaulio^ Lietuvių Bend
ruomenės centro valdybos pir- 
minikas Juozas Račiūnas, prieš 
pradėdamas atostogas Kali
fornijoje, lankėsi Čikagoje ir 
čia gyvai domėjosi krepšinio 
išvykos organizaciniais dar
bais. J. Bačiūnas tikisi drauge 
su mūsų krepšininkais šią va
sarą lankytis Australijoje.

Mūsų pastogėje
— Korp! Neo Lithuania 

penketukas šį sekmadienį žais 
su Capitol Federal 1 vai., o 
Neris susitiks su Marquette 
National Bank — 2:30. Abi 
komandos žaidžia Marquette 
parko vyrų krepšinio lygoje.

— LSK Aro krepšininkai 
praėjusį sekmadienį laimėjo 
prieš ASK Lituanica (83:80). 
Tai buvo pirmas ariečių lai
mėjimas prieš LitUanicą po il
gesnės pertraukos. Aro ir Li-

tuanicos krepšininkai žaidžia1 
Marquette parke vykstančiose 
pirmenybėse ir dalinasi I-ma 
vieta.

— Murray State College ko
vo 10 d., antradienį, rungty
niaus su Loyola krepšininkais 
Northwestern University spor
to salėje (Evanstone). Murray 
State College spalvas gins ži
nomas mūsų krepšininkas Al
gis Varnas.

— LFK Lituanica praėjusį 
sekmadienį salės pirmenybėse 
iškovojo pergalę prieš Norwe
gian American vienuolikę 5:2.

— Detroito LSK Kovas išrin
ko klubo valdybą: Pr. Misiū
nas — pirm. (8863 Homer, 
Detroit, Mich. 48209, telef. 
VI 2-6799), A. Racka — vice- 
pirrm, V. Memenąs ižd», J. 
Gerulaitis — sekr., š. Lišaus- 
kas — kas.; revizijos komisi
ja: V. Mikas, V. Rugienius, A. 
Alantas.

— LFK Lituanica kovo 14 
d. Vyčių salėje rengia šokių 
vakarą ir vaišes, kurių metu 
klubo Il-sios komandos žaidė
jams bus įteikti futbolo lygos 
skirti medaliai.

— Peel Cup futbolo varžy
bos prasidės kovo 15 d. Litu- 
anicos vienuolikė pirmą var
žybų dieną susitiks su Vikings. 
Rungtynės bus Marquette par
ko aikštėje. Pradžia 2:30 vai.

A. Kumskis žais 
už Browns

Algis G. Kumskis, Jr. pir
madienį pasirašė žaisti su Cle

veland Browns profesionalinį 
futbolą.

Algis, kuris dabar yra 21 m., 
lankė Mount Carmel High 
School ir Miami University, 
Floridoje. Lankydamas High 
School ir universtitetą žaidė 
už savo mokyklas. Dabar jis 
lanko Loyola University tei
sės fakultetą.

VISUOTINIS TVANAS
Dėl didelių liūčių per van

dens paplautą geležinkelio py
limą traukiniui nebegalint pra 
važiuoti keleiviai turėjo eiti 
nakvynės ieškotis.

Suradęs viešbutį vienas ke
leivis pasisakė šeimininkei 
esąs kaip Nojus po didžiojo 
tvano.

— Kaip kas? Kaip kas? — 
nesuprato šeimininkė.

— Kaip Nojus, — pakartojo 
keleivis. — Argi neskaitėte 
apie didįjį pasaulinį tvaną ir 
Nojaus arką, Užplaukusią ir 
įkliuvusę Ararato kalne?

šeimininkė: — Mielas pone, 
dėl to didelio lietaus, jau tre
čia diena kaip jokio laikraš
čio negaunu, kur aš galėjau 
skaityti?...

AUSTRĖS IR PERLAI
— Pamanyk tik, ji tol aus

tres valgė, kol ana tuos ilgus 
perlų karolius susivėrė!

— Negalimas daiktas. Dau
gumas austrių gi perlų neturi.

— Taip, bet ji austres valgė 
visada su kuo nors, kas perlų 
turėjo.

MIDLAND
Savings
ANO LOAN

ASSOCIATION

%

ANT VISU TAUPYMO SĄSKAITŲ

August Saldukas - 4040 So. Archer Ave., 
President Chicago 32, ILL.

2



VASARIO 16-TOSIOS MINĖJIMAS 
SPAUDOJE IR RADIOFONUOSE

Europos, JAV, Kanados, Australijos, P. Amerikos 
spauda rašė apie Lietuvos laisvės kovas

Vašingtono dienraštis “The 
Washington Post” vasario 17-18 
laidose paskelbė ilgesnį Marie 
McNair straipsnį apie priėmimą 
Lietuvos Pasiuntinybėje ir ten 
tartus žodžius. Pažymėta, kad 
svečiams buvo parodyti vestuvi
niai papročiai ties kaimo bažny
tėle, lietuviškos lėlės ir kt. Pla
čiau cituotas Lietuvos Atstovo 
J. Kajecko žodis apie Krem
liaus! susirūpinimą Kipro suve
renumu. Anot Kajecko “Krem
lius norįs pavergti Kiprą, toliau 
vergijoje laikyti Lietuvą ir no
rėtų paglemžti visą pasaulį...”

Lietuvos šventę plačiai minė
jo Cleveland, Ohio dienraščiai. 
Miesto dienraštis “The Cleve
land Press” įdėjo jninėjime kal
bėjusio dr. Bačkio nuotrauką, 
vasario 14 d. tas pats dienraštis 
įdėjo įžanginį apie Lietuvą, o 
vasario 1.5 d. įžanginį “Viltis 
palieka” paskelbė “Clev. Plain 
Dealer”, vasario 16 d. įdėjęs dar 
kitą straipsnį apie Lietuvą. Apie 
Lietuvą, jos laisvės paskelbimo 
minėjimą dar rašė ir kitų JAV, 
Kanados, Australijos miestų 
spauda.

Kanadoje, Toronto dienraštis 
“Globe and Mail” vasario 15 d. 
paskelbė vedamąjį, suminėjęs 
Lietuvos pavergimą ir šeimų iš
ardymą. Rašė ir kiti Toronto bei 
kitų miestų laikraščiai.

Daugelyje JAV miestų apie 
Vasario 16 buvo pranešimai ra
dijo valandėlėse (ne tik pačių 
lietuvių vedamosiose) ir televi
zijoje. Clevelande vasario 16 
vakare buvo perduota kelios nuo
traukos ir informacija apie Va
sario 16 minėjimą. {Bostone, 
ALT rūpesčiu Vasario 16-j i 
trumpiau ar ilgiau paminėta ,11 
Bostono radijo stočių. Progra
mas joms paruošė “Laisvės Var
po” radijo vai. vedėjas Petras 
Viščinis. Apie Lietuvą, jos 
šventę buvo pranešimai ir per 
kitų JAV miestų radijo stqtis, 
specialią programą buvo paren
gęs “Am. Balsas” Vašingtone.

Toronte, Kanadoje, apie lietu
vių šventę minėta radijo valan
dėlėse, o per CBC radiją duotas 
liet, dainų pusvalandis. Lietu
vių minėjimo iškilmes filmavo 
Toronto televizijos atstovai.

Iš Urugvajaus Eltai praneš
ta, kad svarbiausieji Montevideo 
dienraščiai: El Dia, El Pais, EI 
Plata ir kt. spausdino specialius 
straipsnius Lietuvos laisvės ko
vų epopėjai ir padėčiai paverg

ON INVESTMENT SAVINGS ACCOUNTS

DISTRICT SAVINGS dabar moka 4.5% už santau
pas. Mes teikiame pilniausią finansinį patarnavimą 
visuose taupymo ir namy paskolą reikaluose. Sker
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Where people make the difference*

DISTRICT SAVINGS
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toje Lietuvoje pavaizduoti. Vi
si laikraščiai dar aprašė priėmi
mą Lietuvos Pasiuntinybėje. 
Šventei skirtose lietuvių radijo 
programose ispanų ir lietuvių 
kalbomis kalbėjo Lietuvos Ats
tovas A. Grišonas, spaudos at
tache K. Čibiras, žurn. J. P. Mar
tinez Bersetche ir kiti. Vasario 
16 d. buvo Urugvajaus stočių 
tinklo jungtinė programa apie 
komunizmo pavojų P. Ameri
kai Lietuvos tragedijos faktų 
šviesoje — šis 50 radijo stočių 
balsas, girdėtas Argentinoje ir 
kt. kraštuose laimėtas Lietuvos 
Pasiuntinybės iniciatyva ir jos 
bičiulių kitataučių pastangomis.

Italijoje, didieji Romos dien
raščiai “11 Messaggero”, “11 Po- 
polo”, “11 Quotidiano” ir kt. skel
bė pranešimus apie Lietuvą prieš 
jos šventę ir dėjo aprašymus po 
minėjimo. Nemaža vietos mi
nėjimui Romoje paskyrė Vati
kano organas “L’Osservatore 
Romano”. Italijos valst. žinių 
agentūra ANSA išsiuntinėjo pla
tų komunikatą. Lietuvos reika
lai ir šventė rado didelio atgar
sio provincijos spaudoje. Dr. J. 
Gailiaus pastangų dėka Italijos 
Valst. Radiofonas vasario 16 d. 
transliavo specialią programą — 
paskelbti duomenys iš Lietuvos 
istorijos ir transliuotos lietuviš
kos dainos. Specialius praneši- 
pius įvairiomis kalbomis davė ir 
Vatikano radijas. Lietuvos 
nepriklausomybės paskelbimo 
šventė plačiai paminėta ir per 
Madrido Taut. Ispanijos radiją.

Fed. Vokietijoje apie Lietuvą, 
jos pavergimą, kovą dėl nepri
klausomybės straipsnius paskel
bė . daugelis dienraščių, pvz. 
“Allg. Zeitung” Mainze, “Wies- 
badener Tagblatt” ir kt. Heidel
bergo, Mannheimo, Weinheimo 
spauda plačiai aprašė centrinį 
nepr. minėjimą Mannheime. Ki
ti laikraščiai dėjo antraštes 
“Lietuva laukia laisvės”, pabai
goj pažymėdami: “Lietuvių tau
ta pasitiki Vakarų parama, nes 
ji savo laisvės kovą veda už Va
karų idealus. Lietuva laukia 
aiškaus Vakarų pasisakymo 
Maskvos atžvilgiu”. Mažoje 
Vechtos vietovėje, kur 28 se
neliai minėjo tautos šventę, 
dienraščiai “Oldenburgische 
Volkszeitung”, “Nordwest Zeit
ung” atspausdino plačius mi
nėjimo aprašymus, įdėdami 
lietuvaičių tautiniais rūbais ir 
St. Motuzo medžio drožinių nuo
traukas. (E)

ALBERT J. AUKERS 
PRESIDENT

NAUJIENŲ AMBASADA BOSTONE
Keletas bruožų iš Marijos Strazdienės gyvenimo

Keleivio 9 nr. A. Viršila apra
šo vienos žymios* buvusios čika- 
gietės, dabar bostonietės veikė
jos Marijos Strazdienės gyve
nimą, kurį prisiminti mielai no
rės ir daugelis čikagiškių, ypač 
senosios kartos veikėjų, kadangi 
nuo pat 1910 metų iki 1935 m. 
ji išgyveno ir veikė Chicagoje:

— Marija Norvaišaitė-Straz- 
dienė yra gimusi 1890 m. Aukš- 
telkų kaime, Radviliškio vals., 
Šiaulių apskrity. Jos tėvas Ta
deušas Norvaiša buvo kilęs iš 
bajoriškos giminės, kuri dėl kaž
kokių priežasčių neteko žemės 
ir buvo išbajorinta. Greičiausiai 
tai buvo sukilimo pasekmė, kada 
tokių atsitikimų buvo daug. 1906 
metais jis išvažiavo į Ameriką, 
šeimą palikęs Lietuvoje.

Marijos artimas giminaitis 
buvo Antanas Povylius, veiklus 
visuomenės veikėjas, rusų sei
mo — Dūmos socialdemokratų 
frakcijos atstovas. Iš Povyliaus 
ji gaudavo atsišaukimų ir kny
gučių, kurias godžiai skaitė.

1910 metais Marija atvažiavo 
pas tėvą Amerikon. Tėvas gy
veno Chicagoje ir dirbo “pas 
kriaučius”. Tuo metu ėjo dide-
lis ir piktas streikas. Tada uni
jos nebuvo pripažintos, streikui 
ištikus, darbdaviai samdydavo 
streiklaužius — “skebus” ne tik 
streikui griauti, bet ir streikuo
jantiems mušti, žinoma, strei
kuojantieji mušdavo ir “ske- 
bus”. Policijai įsikišus, nukentė
davo dažnai unijistai. Kova bu
vo žiauri.

Per tą streiką “skebų” buvo 
nušauti du lietuviai, unijų na
riai : Kazimieras Bašinskas* ir 
Pranas Nagredskis.

Kai Marija atvažiavo pas tė
vą į Chicagą, tą dieną buvo lai
dojamas Pranas Nagredskis. Mi
nios žmonių lydėjo žuvusį, ir 
nuotaika buvo pakilusi. Berods, 
tai buvo 1910 m. gruodžio 18 d.

Pas Marijos tėvą gyveno trys 
broliai Mankai, ir jie visi strei
kavo. Eidami kasdien į unijos 
susirinkimus, jie pasiimdavo ir 
naująją ateivę. Sausio 4 dieną 
streikas buvo laimėtas. Visi nu
ėjo į darbą. Gavo darbą ir Ma
rija Chicagos didžiausioje siuvi
mo bendrovėje, kuri tada pir
moji pripažino siuvėjų uniją. 
Naujoji ateivė tada negalvojo, 
kad toje firmoje išdirbs net 22 
metus.

“Kriaučių unijos” lietuvių 
skyrius kartą surengė susirinki
mą, į kurį pasikvietė dainuoti So
cialistų S-gos 81-sios kuopos cho
rą. Marija ten sužinojo, kame 
būna socialistų susirinkimai.

18 apylinkėje tada veikė 37-ji 
socialistų kuopa. Pirmininku bu
vo Antanas Kvedaras. Į ją įsto
jo ir Marija. Toje kuopoje buvo 
kelios moterys, bet kitoje West 
Side 22-je kuopoje nebuvo nė 
vienos merginos. Jankauskas ir 
Rypkevičius prikalbino Mariją 
persikelti į tą kuopą, kad ir ki
toms merginoms būtų drąsiau 
ten prisirašyti. Ji prisirašė ir 
iš karto surado 13 naujų narių 
merginų. Ilgą laiką ji buvo tos 
kuopos organizatorė.

1915 m. Marija ištekėjo už 
jau tada pasireiškusio socialis
tų veikėjo, laikraštininko Ste
pono Strazdo, kuris 1935 m. bu
vo pakviestas į Naująją Gadynę 
New Yorkę, o 1943 m. į Keleivį

Bostone. Aišku, su vyru ten kė- 
lesi ir Marija.

Ne tik Chicagoje, bet taip pat 
New Yorke ir Bostone Marija 
visą laiką uoliai dalyvavo socia
listų veikloje. Be to, Chicagoje 
ji buvo įvairių chorų (Socialis
tų S-gos 81-sios kuopos, Kanklių, 
Naujosios Gadynės) dalyvė, pri
klausė ir Dramos rateliui.

Ji buvo darbšti ir Lietuvos 
Moterų Progresyviniame Susi
vienijime, kol ji užvaldė bolše
vikai.

New Yorke ji darbšti Lietu
vių Darbininkų Dr-jos, socialis
tų kuopų, siuvėjų unijos lietu
vių skyriaus narė.

Bostono Lietuvių Darbininkų 
Dr-jos 21-mos kuopos iždininke 
ji išbuvo net 15 metų, o dabar 
yra tos draugijos centro komi
teto narė, Keleivio patikėtinė.

Uoliai dalyvaudama įvairiose 
lietuvių pažangiųjų organizaci
jose, Marija turėjo progos pa
žinti, galima sakyti, visus žy
mesnius Chicagos, New Yorko 
ar Bostono visuomenės veikėjus. 
Ji gerai pažino ir daug ką gali 
papasakoti apie chicagiečius so
cialistus “dėdę” Jančevskį, V.
Mišeiką, K. Gugį, dr. P. Gri
gaitį ir kt., taip pat apie Kl. Jur- 
gelionį, dr. A. Margerį, dr. A. 
Karalių, rašytoją B. Laucevičių- 
Vargšą. Ji gana artima buvo 
rašytojai žemaitei, kada ši gy
veno Chicagoje. Daug įdomių 
dalykų ji žino ir iš L. Prūseikos 
gyvenimo ir veiklos. Būtų labai 
naudinga, jei kas nors ją smul
kiai išklausinėtų ir, ką ji dar at
simena, surašytų.

Nuolat skaitydama kelis lietu
vių ir amerikiečių laikraščius, o 
taip pat sekdama televizijos ir 
radijo žinias, Marija ir šiandien 
yra gerai informuota, kas dedasi 
pasaulyje, ir turi tais ar kitais 
klausimais savo nuomonę.

Jos namai, South Bostone, yra 
svetingi ir dieną naktį atviri 
Keleivio ir Naujienų žmonėms. 
Kas tik į Bostoną atvažiuoja, vi
sada randa pas Mariją Strazdie
nę jaukų kambarį apsigyventi, 
puikius lietuviškus pietus pasi
stiprinti ir susipratusios, šviesios 
šeimininkės gerą širdį.

Čia pas ją gyveno Stilsonas. 
Čia dabar gyvena Keleivio re
daktorius J. Sonda. čia visuomet 
sustodavo prof. Steponas Kai
rys, kol galėdavo važinėti. Čia 
valgydavo Kipras Bielinis, kai 
gyveno Bostone, čia praeitų me
tų pavasarį, išvykęs savo anks
tybų atostogų ir besitrankyda
mas po Naująją Angliją, pak^r- 
totinais atvejais jaukią prieglau
dą rado Naujienų J. Pr.

Kas tik atvažiuoja į Darbinin
kų Draugijos Suvažiavimus, — 
sugūžėją pas M. Strazdienę. Ji 
yra tikrai labai rūpestinga šei
mininkė.

Marijos Strazdienės namai 
Bostone labai daug kuo primena 
kadaise (1910—1915 metais) 
buvusį kitos garbingos lietuvai
tės Marijos šveikauskienės ben
drabutį, kuriame ne tik rado 
prieglaudą daug šiandien dar gy
vų ir daugelis jau mirusių (a. 
a. Faustas Kirša) tada lietuvių 
moksleivių, bet ir rado stiprų 
ramstį lietuvybei Vilniuje atsi
laikyti.

Ilgiausių metų Marijai Straz
dienei ir jos namams! J. Pr. |

Pastabėlė apie 
“Vietininką”
LAISVOJI TRIBŪNA

Naujienų vasario 29 d. lai
doje Nr. 51, pirmame puslapy 
atspausdintas str. Triukšmingo
ji pjesė “Vietininkas1” supažin
dina N-nų skaitytoją (tai pui
ku!) su tos kontraversinės pje
sės atsiradimo trumpa istorija ir 
duoda apžvalgą apie jos pastaty
mą ir publikos bei paskirų pir
maujančių asmenų įvairų rea
gavimą į jos pastatymą įvairio
se pasaulio vietose.

Pjesėje kaltinamas popiežius 
Pijus XII-sis tylėjimu užuot kė
lęs balsą prieš žydų naikinimą 
hitlerizmo laikotarpy. Pjesės 
autorius Rolf Hochhuth, pats ne 
žydas (vokietis evangelikas), tu
rįs žmoną Vokietijos žydę, ku
rios motina nukentėjo nuo na
cių, ir jo rėmėjai (visokie, ir žy
dai ir ne žydai) tikrai turėjo drą
sos, ir įžūlumo — kaltinti Pijų 
XII-jį, kad “tomis tragiškomis 
valandomis jis galvojęs kaip pel
ningiausiai investuoti Vatikano 
kapitalą”.

Gerbiamieji, juk šis paskuti
nysis sakinys yra klasiškas bol-

Pavasariui ateinant
Laikas svarstyti

Jūsų nuosavybės klausimus 
v 
Čia jums pagalbon gali ateiti
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Atsakymas 
Adomui Šernui

ROCKFORD, ILL. — Iš to
kio mažo dalyko Tamsta, p. 
šernai, tiek daug priskaldei. 
Kai pasaulyje vyksta tokia 
šiurpi tragedija, tai mums gin
čytis kaip vaikams dėl tokio 
mažo dalyko neverta. Tai bū
tų nesąmonė.

Man tik norėtųsi patirti, ko
dėl Jūs taip jaudinatės? Vysk. 
Brizgys nėra užgautas. Kai 
krašto prezidentas pasako 
kalbą, tai jis leidžia žmonėms 
klausti. Jis pats jiems atsako 
ir paaiškina. Tuo tarpu Rock- 
forde nebuvo jokių klausimų 
ir nebuvo aiškinimų. Aš ati
džiai klausiausi jo kalbos ir 
turėjau pilną teisę per spaudą 
savo nepasitenkinimą pareik
šti. Tai mano privilegija, ku
ria gali naudotis kiekvienas 
šios laisvos šalies gyventojas.

O kai vyskupas atsilieps ir 
paaiškins, ką kalbos pabaigo
je jo pasakyti žodžiai reiškia, 

ševikų — komunistų išsireiški
mas, be jokios, abejonės išduo- 
dąs pjesės autoriaus (ir jo sėb
rų) politinį credo.

Nežinau, ar yra “nekaltai” pa
mirštas ar klastingai nutylimas, 
kaip pjesės autoriaus “ideologi
niams interesams” priešingas 
faktas, kad po karo vyriausias 
pasaulio žydų rabinas buvo at
silankęs pas popiežių Pijų XII-jį 
padėkoti jam viso pasaulio žydų 
vardu už jo nuopelnus gelbstint 
žydus nuo nacių persekiojimo bei 
žudymo. Kaip tuomet buvo pra
nešta, jiedu — Pijus XII ir vy
riausias rabinas — apsikabinę 
vienas antrą ir abu verkę.

Tai kaipgi galima šiandien 
mesti popiežiui Pijui XII-jam 
paminėtą kaltinimą?! Panašius 
kaltinimus, kaip žinome, svaido 
tik Kremliaus agentai, ir jie 
atsiduoda tam tikru kvapu, ku
rio jokia nosis nenori uostyti...

Mik. Lep. 

ir matysiu, kad netiksliai jį 
supratau, tai tada ' iškelsiu 
rankas.

Man įdomus ir kitas klausi
mas. Kodėl Jūs visai nesijau
dinote, kai Tamstos draugas 
įžeidė pasauliečius kalbėto
jus? Prieš porą metų, atsime
nu, buvo pakviestas Dr. P. 
Grigaitis Vasario 16 d. kalbai 
pasakyti. Tuo metu Dr. Gri
gaitis buvo išvykęs į Washing- 
toną Lietuvos laisvės reika
lais. Grįždamas iš Washing
ton©, išvargęs ir nepailsėjęs, 
jis atvyko tiesiai į Rockfordą 
kalbos pasakyti. Priėjęs prie 
jo, pasveikinau ir, neiškentęs, 
pasakiau, kad jis labai nu
vargęs atrodo. Daktaras man 
tuojau atsakė: “Nu ne... Kai 
pradėsiu ilsėtis, tai tada pa
jusiu nuovaorgį...”

Tikrai taip yra. Pasišventu- 
sieji kovotojai nejaučia nuo
vargio. Tada jis pasakė labai 
įspūdingą kalbą. Žmones ge
rai nuteikė. Susirinkusieji bu
vo patenkinti ir daktarui Gri
gaičiui nuoširdžiai dėkojo. 
Tuo tarpu jJūs visa tai sunie
kinote. Man net skaudu tuos 
žodžius kartoti. Rašot: “Visi 
žinom, kokia nauda iš tų vel
nią šaukiančių ir pragarą ke
liančių...” kalbų. Tai daugiau, 
negu ’įžeidimas.

Jums atrodo, kad vyskupą 
reikia saugoti nuo įžeidinėji
mų, tuo tarpu kitus galima 
įžeidinėti, kaip tik nori.

Vienas Dalyvių.

(Norime, kad su šituo Vieno 
Dalyvio atsakymu debatai pa
sibaigtų. Abi pusės išsikalbė
jo pakankamai. Nebent norė
tų tarti žodį pats vysk. V. 
Brizgys, dėl kurio kalbos 
dviejų sakinių kilo ginčas. 
— Red.)

Plaukti ar skęsti, gyventi ar 
mirti, išlikti ar žūti drauge su 
mano kraštu buvo mano ne
kintamas pasiryžimas.

John Adams
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Nesubrendusiu jaunuolio evoliucija
Justas Paleckis atliko viešą išpažintį

Hoffa nugalėtas
Federalinis teismas- su prisaikdintais teisėjais (jury)’ 

pripažino Tyiūsterių brolijos prezidentą James R. floffa 
nusikaltusiu dviem kaltinamojo akto punktais dėl jury 
narių papirkinėjimo byloje, kuri buvo jam iškelta* 1962 
metais. Drauge su juo yra nuteisti trys kiti asmenys, da
lyvavę tame nusikaltime.

Teisingumo departamentas traukė Hoffa (išt. Hafų> 
tfeson penkis kartūs iY tik ši kartų jį nugalėjo. Jisai Vis 
išsisukdavo. Generalinis prokuroras Robert F. Kenned^ 
(mirusiojo JAV preziento John F. Kennedy’ brolis) pa
sveikino su šita pergale departamento pareigūnus, kurie 
vadovavo akcijai prieš galingos šoferių organizacijos 
pirmininką.

Hoffa ir nuteistieji j’o draugai yra padėti po stambio
mis kaucijomis. Teisėjas paskirs jiems bausmes. Hoffa 
gali gauti iki ltf metų sunkiųjų darbų kalėjime ir $1'0,- 
000 pabaudos ; kiti trys nuteistieji gali gauti iki 5 metų 
kalėjimo' ir pb: $5,000 pabaudų^

Hoffa žada dar apeliuoti,- nors vilties nedaug, kad'- ji
sai' iaimėtų.

Jo nuteisimas yra reikšmingas keliais atžvil'gi’aiš. Ji
sai naudojo darbininkų organizaciją asmeniniam pasi
pelnymui1. Jisai darė slaptus susitarimus su samdytojų’ 
kompanijomis ir ėmė iš jų kyšius, grasindamas sustab
dyti darbą. Jisai savo veiksmais gadimr organfeubtO' dar
bininkų sąjūdžio- vardą iY stengėsi pasėti korupciją (mo
ralinį’ supuvimą)' teisingumo įstaigose.

Amerikos Darbo Federacija ir Industrinių Organiza
cijų Kongresas išmetė Hoffos uniją iŠ savo narių skai
čiaus. Federalinė vyriausybė ėmėsi priemonių, kad jisai 
butų suvaldytas. Ir tik ji, pagaliau; jį; įveikė. Antraip, — 
kas gi būtų? Jei stambi, turtinga ir disciplinuota žmo
nių grupė galėtų sauvaliauti, nepaisydama įstatymų,, tai1 
sudiltų konstitucinės valdžios autoritetas ir visuomenė 
pasiliktų be teisinės apsaugos.

Bus įdomu pamatyti, kas dėl ištikusios Hoffą nelai
mės, liūdi1.

Castro siūlo atidaryti vandens vamzdžius
Kubos diktatorius pasakė spaudos atstovams, kad “in

cidentas” dėl vandens tiekimo JAV laivyno bazei Guan- 
tanamoje “baigtas” ir bazė galėsianti vėl gaūtl vandens,, 
jei tik ji norės.

Tas “incidentas*’ įvyko vasario 6* dieną, kai būvo* su
laikyti Kubos žvejų1 laivai, įplaukusieji j* JAV vandenis 
ties Floridos krantais. Keršydamas už' tai; Castro sustab
dė vandens siuntimą į Amerikos bazę ir pareikalavo, kad 
suareštuotieji’ Kubos žvejai būtų tuojau’ paleisti.

j Šiandien jisai nešioja oku- pUbtbs kietu vos Aukščiausios Tarybos “prezidiumo” pirmininku titulą ir Sovietų Sąjungos pavergtųjų tautų vyriausiojo komiteto Viceprezidento titului O seniau Paleckis buvo ’tautiškas Lietuvos patriotus-, ; kuris kėliė į padanges LietUL ■VOS' nepriklbusomybės idėją; gėrėjosi 1918 metų- Vasario šešioliktos deklaracija ir garbino pasirašiusius po ta deklaracija “tautos dvasibs vadus“, ypač Antaną- Smetoną.Kaip jisai gailėjo iš' tautiško patriotb* Virsti' tfaUtbs pavergėjų tarnu*?Šitas klausimas kilo daugeliui dabartinio Paleckio drau- jgųv kai jie perskaitė “Naujienose” ilgą ištrauką iš jo paties .stbaipsnio, išspausdinto 1928 me this* Lietuvos- šaulių leidinyje, kuris-buvo1 išleistus “Va- 
isariw t‘6 d. M metų sukaktu
vėms paminėti”.

i Paleckio “brangūs dtaugaF’, perskaitę tb* jo straipsnio* ištrauką. ir davė jam ‘*Naujie- nų” numerį, kuriame buvo .perspausdinti- jo patriotiški pasisakymai (š-.mi vasario 1’3 d-.>
Justa# Jhie'ckfs aiškinusiJisai rašo, kad 1028 m. jis buvo politiškai nesubrendęs jaunuolis ir tikėjo į Lietuvos nepri klausomybę; bet gyvenimo ap*- linkybės keitėsi ir kartu su jo- , mis keitėsi, “evoliucionavo“ jb pažiūros. Tokią pažiūrų evoliuciją, sako Paleckis, turįs suprasti kiekvienas, kuris žino “marksizmo abėcėlę”.Lietuvos aukščiausio sovieto prezidentas rašo:“Anų laikų jaunuolis savo politiniame nesubrendime dar nesuprato, kad tariu moji nepriklausomybė ir jbs- Vardb’ skelbiami kilnūs šūkiai* buvo* buržuazijos diktatūros priedanga, kad tikrai nepriklausoma buvo val- lįįaj - - 

dančioji turtuolių klasė, o tauta - liaudis buvo vis labiau fašizmo priemonėmis pavergiama. Bręsdamas ir iš gyvenimo faktų išvadą darydamas, jaunuolis (atseit, Justas Paleckis. - “N”) SU laiku tai suprato; pažiūros evoliucionavo ir vis labiau kairėjb, kai jis pagaliau pasiryžo eiti revoliucijos keliu, kuris vedė į tikrą liaudies nepriklausomybę.”Gerai, čia staptėlsihie ir pagvildensime Paleckio pasiaiškinimo turinį.i Visų pirma, apie jo “jaunuolišką nesubrendimą”.JUstaš gimė 1899' m. spalio 1110 (22) dl šeimoje bajbro* tm bėjusio dbareli Žemaitijoje. Tą dvarelįi Justo tėvuk pardavė ir persikėlė gyventi į; Rygą, j Taigi, kaip Paleckis rašė 1928* (ar |1927 m. pabaigoje) straipsni apie' Vasario šešioliktosios 10 metų sukaktį, jisai jau buvo sulaukęs- 28 metus, anaiptol ne žalio, nesubrem dusio vaikino amžius. Ir ne ; taip' į jį žiūrėjo žmonės; kurie (jį pažinojo.Justas dirbo “Rygos Balso” redakcijoje, buvo Eltos- skysčiaus- vedėjus, leido “Niaują žodį” ir po 3*-jo! seimo* rinkimų* perkėlė tą* laikraštį į KaUu ną;Bbt? jis sakosi buvęs neišmu- .nelis jaunuolis, kuris nepajėgė suprasti, ką reiškia tautos- .nepriklausomybė, kurią jisai laikė kilniausiu lietuvių tauL (tos siekimu!Kaipgi jisai ją? pagaliam suprato?
Tautos nepriklaiisomybė 

ir fašizmasKartus gyvenimo patyrimas Paleckiui1 atidarė akis. Jisai pamatė, kad' tariamoji Lietuvos neprillfaūsomybė yra tik “bužU'azijbs diktatūros priedanga“; kad1 Liefuvos liaudis ’tikrumoje yra “viS labiau fa-
Jo siūlymą WashingtoHas atsisakė priimti, pareikš

damas, kad Guantanamos bazė apsekta be Kūbos Van
dens, nes pakankamai vadens jai pristato Amerikos Ihivai; 
o ateinančiais metais pradės veikti įrengimai, kuriais 
išimama druska iš jūros vandens.

Kūbbs diktatorius prakišo-; Jisai nebegauna atlygini
mo už vandens tiekimą; daug Kūbos piliečių, dirbusių 
bazėje, neteko uždarbio, o- tiems, kurie tenai dar uždar
biauja, yra uždrausta neštis namo Amerikos dolerius.

Ginčas su Castro tapo išspręstas,, nenaudojant jėgos 
ir neinant sū juo į derybas;

šizmo priemonėmis pavergiamu“, O tikrai- riCpviklaUšbma tėra tik “ValIdUnčiOji fuėtūblių klasė“.Vadinusi; Liemvok nepriklausomybės muždėng 20* metų laikotarpyje tVJrat nefUri1- 
klausoma; buvo1 tik mužw thu- tos dūlis, ‘7-urfUod’U TcZUSė“, o tautos daugumu^ liaudis;- nebuvo nepriklausomu; nes buvo slegiama fašizmo.Paleckis čia sumaišo dll' Viešai skirtingu dalyku*: taMlftnę 
valstybinę laisvę su Vat'styttėš 
santvarka. Jei valstybės- Vitkuje yra fašistinė santvturkat tai (Paleckio manymu) Valstybė “nėra” nepriklausomu; nes didelė daugumu’ žmonių, suda*- rančių tautą; netUrf laisvės.O riėprikraUsoma, dhrgi* “tikrai riėpriklUUSbmU5”, yrU tik tautos mažumu;- “turtuolių .klasė”.Tokią “išvadą” iš ilgų nietų patyrimo pad'urė, protiškai bręsdamas, Tkleckis, ir šitbs pažiūros jisai' laikosi ir dabar, sulaukęs 61 metų’ amžiaus.Dbja, jisai nėsUbrėh’do; 0' — pamišo.Nes; jfeigu tiktai ta tauta yra nepriklausoma, kurioje turi laisvę liaudis, tai pvz. Rusija (“plačioji komunizmo tėvynė”) nebuvo nepriklausoma ;per 300* metų, kol ją valdė Ro-1 įmanų dinastijos autokratai!Antra- vertus; “subčendu1- >sio’’ Paleckio' dvasios Vadui; kurie sėdi Maskvos KremliU1- je, ir jų satrapai* Vilniuje (Ak j Sniečkus ir , Ko.) diena* iš- dienos šaukia; kad’ kiekviena 
tauta ir tautele pasaulyje- pravalo nusikratyti svetimu jungu ir būti nepriklausomai Maskvoje ič visose šalyse, kur tik yra* “raudonojo internal cionalo’’ žmonių, jie rėkia; kaip už liežuvių pakarti, jei tik jiems atrodo, kad Amerika, Anglija arba kuri kita galinga- valbtybė siekia kurią nors tų! tautų pajungti, atimti joms tautinę laisVę, nepriklausomybę. O tų naujų nepriklausomų tautų atsirado daugybė.Ar Maskva ir jos grambfo1- nai sakė, kad nepriklausomybę galės turėti tiktai tos tau*- tos, kuriose nebus fašizmo arba kokio kito, liaudies laisvę slopinančio režimo; Nesakė, ir nesako1 ir būtų nesąmonė statyti tokią sąlygą, nes juli niekas iš anksto negali žinoti; .kaip nepriklausomybę įgiju1- įsios tautos valdysis.Joms reikalaujama besąlyginės teisės pačioms* tvarkyti savo krašto’ vidaus reikalus ir j nustatyti savo santykius* sU- kb- [tomis nepriklausomomis tam [t’omiš.Bef argi ši fautirtio apsi 
sprendimo teisė, kuribs Maskva reikalauja Afrikos negrų

stnutbmk - tautelėms, netinka Lietuvai? Kur čia logika, “kur protb” Cattot’ Vidūnb))? Palec- •kib iŠvedžibjimubse tb nema*- tyt1.
, Apsisprendimo principasKai Justas Paleckis 1928 (ar 1927) metais rašė Lietuvos i Šaulių leidiniui straipsnį* “Ne- 
priklausomybės Atstaty m o 
^Darbas Vilniuje”, jisai pabrė- įžė faktui jog “dori; Sąmoningi” (lietuvių* tautos Veikėjai pareis*- kė, “kad Lietuva turi būt UiL 
siškai nepriklausoma ir, nusi^ 
kračius rašų jungo (jurtgu. — “N?U, ji nenori ir lenkiškojo”.Ir, be to, jisai pabrėžė kitą ’reikšmingą faktlą; kad “vasa
rio Tb d. aktas nebuvo kieno 
nors malbnės aktu (’aktas. — ;“N;”):, nepriklausomybės do- 
ranojimo aktu (aktas* — i“N.“)’, bet juO' mes patys sau 
laisūę paėmėme.”' Pati lietuvių' tauta sau laisvę paėmė — vadinasi, apsisprendė. A šituo tbutiiiib* apsisprendimą principu pasirem- 'daiiii, lietuviai-kovojo sU gihk- 'lb‘ rankose Už Lietuvos riepri- klaUsomybėS idėjos įgyvetidū- riiiiią.Nesubrendęs jaunuolis Ta*- .leckis suprato tai 1927-28 metais, Bet dabar jau nesUpran- d'a. “Tikra nepriklausomybe” jisai laiko “liaudies nepriklausomybę“, tuo tarpu kai iki’ BbIŠeVikinbs okupacijos Lietuvoje Buvo (jo manymu) “tikrai nepriklausoma” tik “IbrtliiblVų klasė”.

Komikas Bob Hope ir Easter Seal vajaus pirmininkas J. Brown at
sivedė į Baltuosius Rūmus sergančius polio Ilga dir Berniuk ūš-i ŠEfcs- 
tfer Seal vajaus. Jiedu rodo preiidentui Johnsondi (dešinėjek' kad 
jiedu gali pastovėti ant galvy. Tautos nepriklausomybė išnyko! Jos vietą užėmė “Masių nepriklausomybė”!Bet tai ne progresas, o regresas — evoliucija atgal.Paleckis nesijaučia;- kokią nesąmonę jisai* parašė; Nepriklausomų* valstybių* idėjos atmetimas reiškia anarchizmą (pasaulinėje plotmėje. Chaosą.Jisai bando1 šitų nesamenę paremti Markso' “kiksiu' kovos” t'ebrija, dbmonstVubda- mas tūo savo igitoranciją. o kad' MhskVoš dkVatLoS jo “išmintim” nesUaBejbtų, tai jiSai plūsta “Naujienų“ redaktorių ir “naujieniėčiUs’5Plūsta — ir kartu giriasi ėjęs revoliuciniu keliu;- kuris siūlė “persekiojimus, kalėjimus ir koncentracijos stovykla^”, o ne “gardaus valįio kąsnį” bei kitokius malonumus.Bėf mes šitlais jo pasigyrimais abejojame. Dar būdamas nesubrendęs- jaunuolis, jibai savo stbaipsnyjė iškėlė Antia- iią Smetoną aukščiau Už visits dbrus ir sąmoningus lietuvių tautos veikėjus, — nors thda jau buvo įvykęs- gruodžio b7 d. perversmaS; kuųiš sUžlbgdė Vasario1 16* d. akte paskelbtą, demokratiją. 0 dabar jisai’ sėdi prie stalb* despotų; kurie visiškai sutrempė Lietuvos laisvę, ir išorinę ir vidujinę.Jbsto čaibckio “evoituriją” todėl būtų galima4 apibūdinti žodžiais: Iš smiebonldl^ į 

Maskvos tironų batiaižiuš.

t

A. KUČYSREIKIA PAKEITIMV 3.panašių pašaipų1 girdisi iš frontininkų ir kitų opozicinių grupelių. Ir iš* tikro; ris Vliko konsolidacijos darbas, stengiantis priprašyti grįžti atgal iš jo* išstojusias organizacijas arba tik grupes, neturinčias organizacinių formų, jau yra pakankamai įgrisęs visiems: tiek draugams^ tiek ir priešams. Per tiek metų tąsomaši su tuo, kad prikalbinus kelis lyderius (eiliniai tautiečiai tokių bfan’gių Užgaidų Lietuvos vadavimo darbui nėsfafo*)’, atsisakius nuo asmeninių arba partinių ambicijų, užimti vietą Vliko narių tarpe. Kiek jau specialių komisijų buvo skirta tam reikalui, kiek daug laiko šioji tema užėmė Vliko posėdžiuose, kiek daug sugaišta kalbant apie konsolidacijos pastangas Vliką sudarančių* organizacijų suvažiavimuose, vadovybių posėdžiuose ir narių susirinkimuose! Su tuo'jau laikas Užbaigti! Vlikas turi atsidėti tik savo darbui. Anot dr. Juozo Pajaujo, “esamoji netobula vienybė 
yra geriau, negu tobuli ginčai dėl vieny
bės” (Varpas m*. 5>. Gana komisijų, ton1-’ ferencijų, nesiBaigfančių derybų1 iY bergždžių posėdžių, kad kas nors teiktųsi atsisėsti prie bendro stalo tartis ir dirbti darbą, kuris yra vienodai Visiems sVaf- bus!Jei šriekos apie konsolidaciją anksčiau 

nusibodo tiems, kurie ją trukdb, fai: dabar juu* prieš ją pradeda* pasisakyti ir tie, kurie buvo kantriausi partneriai sutelkti kaip nors į Uliku Vienybę visas mūsų politinės organižaėijas. ŠOči'ard’enmkratų atstovas K. Ėiellhis, fas garbingasis mūsų tautos veterun’as, pereito j Vilko' sesijoj, kai vėl' buvo* įbrista* į* kottsolldueijns balą, pasakė, kad jtau užtenka Vilkui nusižemintai kartoti tiems, kurie yra už jo durų: “Prašom ateiti’!” Tegul- jie,-esą-Bus palikti ramyBėje. Pati visuomenė juos pasmerksianti.Ir liaudininkų va’d’ovyfiė, atrodo, nutarė su konsolidaeijU dUdgfaU* talko negaišti. Jų centro komiteto 1963 metų gruodžio 15 dienos rezoliucijoje Lietuvos vadavimo akcijos reikalu taip pasisakūma: “‘...taip ilgai užsitęsusios konsolidacijos pastangos nebeturėtų užimti tiek d'ėmesio ir laiko. Visą* laiką ir darbą* Vilkas Airi’ pašvęsti savo’ tiesioginiam- dž'dhviiiiūl — Lovai už Lietuvos l*aisVę organižUbfi* ir jai vadbvauti.“Li'aU'dininkus ir socialdemokratus tūrėtų pasekti ir kitos organizacijos bei grU*- pės, kurios yra atstovaujamos Vilke. Jei jUU* puti Lietuvos vadavimo idėja nepa- tYaukiU Visų prie bendro darbo, tai tuščios yra pastangos derybų keliu išlyginti visus nuomonių skirtumus ir priekabiavimus. t)'al‘Bas čis toliau* it be tų, kurie atėmė tuštiems ginčams ir deryboms tiek dUug Brangaus laiko.

Vietoj pastangų susitaikinti su kelių grupių ambicingais lyderiais, Vlikas turėtų per savo narius — organizacijas siekti didesnio kontakto su visais išeivijos lieAtviais. Reikia ten daugiau ieškoti pritarimo ir paramos, atsisakius minties, kad susitarimas su keliais individais dėl vienybės atneš magiško dalykų pagetėjitnO; Įnėškit* į akciją daugiau dinamikos, įlie- kit duu'giaw jaunesnio kraujo, įtraukit į darbą didesnį- būrį žmonių^ pasirenkant juos pagal kompetėnciją ir idealizmą; bet ne Būtinai1 pagal priklausymą tai* ar kitai" orghni^ačfjai*, iY įsitikinsite, kad anie kelt individai*, dėl kurių tiek daug laiko su1- gaišote, prašydami juos gi’įžti į* Vliką*, nėra j'aū* tokie stiprūs savo užnugariu visuomenėje, kuo jie mėgsta pasigirti; Ir jūs* tada pamėtysite, kad jie pasiliks vieniši sU* savo kaprizais ir ambicijomis.
Organizaciniu formų pakeitimaiLietuvos vadavimo reikalui nepusitar- naUjama; rtūsllepiunt Vliko Veikloje tai, kaš* turėtų Būti taisytina*. Gi tbkių* dalukų tiktrai esama*, fr būtų daug geriau, jeigu ne pašaliniui stėbėfojui, Bet pačios Vilką sudarančios organizacijos1 atidžiai sektų tos institucijos darbus ir viešai Bei drąsiai* reaguotų' į tai, kas yra negera. Juk pirmiausiai jos yra atsakingos už Vliko veiklią. Jos turi prisiimti junr dhromus priekaištus. Jos, tat, turi ir stengtis, kad' jų mažiausiai būtų.

šiuo atžvilgiu gerą pradžių padarė valL i stiečių- liaudininkų sąj.ŪttgOS* CėntYo kO- . mitetas; Jo pereitų metU gfūbdfeib* 1&’ die- , uos rezoliucija* parodo-. Ledi ši’ organižaci- I j a;-kaip Vliko* narys, tikrai’ supranta savo uždavinį ir atsakomybę; Liaudininkų VU1-• dovybė, pasisakydama* LibtUVOS Vadavi- 1 mo akcijos reikalu* ir dhbdkmu* konstruktyvius pasiūlymus; neslepia; kad Vliko veikloje yra* rutinos reiškinių’ ir planingo? darbo stokai To; žinoma; ir karštas tbš I inštitUbijbs šalininkas; jeigu1 jis yra atVi- I ras tiesai’, negalėtų’ nepaštbBbtii| Sekimus pramintų pėdų — kelias,, kų- I rium einumU* nieko* neieškant, nįekur ne- ‘ suveržiant’ ir kartu* niekuo nerizikuojant; I pastebimus" tiek pačioje akcijoje už Lietuvos nepniMuusomybbs atstatynVą; ' tiek• Vliko dblegatU Suvažiavimuose -f- sešijo- ’ se; tiek, paguliau; ir santykiuose su kitais ' Veiksniais bei* lietuviškąja visuomene. Ir I taip1 bėgu* metai* po* mėtų, vis* daugiaugrimsthnt į rutiną veiksmuose ir sustlngi- I mą’ orgUnlžacihėse formose. Jos pasilieka ViS tbš" pačios, rtbYš gyvenimas kuria nau-’ jas sąlygas, Kuriose Sėkmingas darbas gali Būti’ pasiektas tiU su atitinkama or-1 gunižacine struktūra.šiame publicistiniame bandyme* yra ’ sunku* pUsiūtyti Vlikui kokią nors- iššar mesnę organizacinę schemą. Tam reikia 1 gilesnio1 padbtl'es išstudijavimo ir artimesnių ryšių sU šik instifufciju. Pagaliau;-Vliko BeiidradarBių tarpe yra žymių teisės au- 4 — NAUJIENAS, CHICAGO 8, ILL. — FRIDAY, MARCH 6, 19Hi"

toritetU ir patyrusių* organizacinio* dhVlio veikėjų-. Piezidiumuf reikėtų tik pavesti jiems tą uždavinį — ir darbus;- reikia’ ti- ’ kėtiS; būtų ekspertiškal* atliktas- Tebūnie, tačiau, leista ir eiliniam stėBė'tbjUi’ patiekti Vliko struktūros klausimu* kelleth sūges-I tljųikirmiaUSia reikėtų apforminti* Visą liauką, kuriame turi vykti LietbVOS* ihlšvittl- mo darbas. Siekiamasis tlkslbs, žinomu, reikalauja, kad jb ribos Būtų kub’ piktesnės, tai yra; Kad akcija išsiiietų ViSUC, lAir galima rasti Bet’ kokią* guiimyBę padėti Lietuvos. laisvės bylai. Toliau jį reikia padalinti į atskiras sritis funkcijas. Jų I skaičių* padiktuos užsibrė'žto veikimo apimtis,- turimi* darbuotojų’ resursai, biudžetas ir geografinės sąlygos. Ėet kiekviu- ‘ nu atveji! jų neturėtų Būti tiek, kad visa schema* būtų per daug išpūsta, komplikuota ir neracionali.Turint tuo būdu apformintą veikimo lauką ir jo askirus sektorius, toliau reiklia eiti prie klausimo, kam* pavesti’ juos tvarkyti. Tam tikslui geriausiai tiktų kelių žmonių kolektyviniai* orgartaiį kuriuos būtų galima pavadinti komisijomis. JomK žirtbmU, turėtų būti Suteikth pavestų funkcijų ribose vykdomoji galia; rtOhpribojattt jų veikimo vien* tik* žinių rinkimu ir jų pristatymu* aukštesniems organams.(Būs dhūgiau)Skaitykite ir platinkite Naujienas
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PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmiock 4-5849 
Rezid.: HEmiock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadieni nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 
OFISO VALANDOS:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 St STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tek: PR 8-1223 arba PR 6-5577

Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penktad. 2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—4 vai. po pietų ir 

kitu laiku pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmiock 4-2.123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tek Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

*3 P. ŠILEIKIS, O. P. jįrį orthopedas-protezistas
♦ Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS L AB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, Ilk 

Telef.: PRospect 6-5084 
......_.......... ............ :

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI J

~dr7gTšerner~
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel*: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

Terkraustymai ’j
MOVING 

Leidimai pilna apdrauda 
ŽEMA KAINA 

R. ŠERĖNAS 
2047 W. 67th PL WAIbrook 54063

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51 st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tek ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63 r d STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai, vak.

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tek: FRontier 6-1882

- - ~ ■ - ■ ----------------- '/

GRADINSKAS
VOKIEČIŲ, LENKŲ 

programas matysite 26-tu 
kanalu: įsigykit pas mus 

reikalingą priedą prie savo TV. 
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

F Rentier 6-1998 
Radijai • Fonografai • Hi-Fi 

stereo
Ofiso tek: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 711 STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: * Pirmadieniais 7 v. v.
Tek: HEmiock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

Rez. tel.: PR 94730

DR. L. SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR ŠLAPUMO 

TAKŲ CHIRURGIJA
Ofisas: Naujas adresas: 2454 West 
71 st St. (71-os ir Campbell Avenue 
kampas), tel. 776-2880; 30 N. Michi
gan Ave. Suite 808, tek CE 6-7764.

Valandos pagal susitarimą.

TOWN OF LAKE
Vasario m. 23 d. buvo su

šauktas LB Town of Lake A- 
pylinkės nariui ir svečių ben
dras pobūvis p. Jurgio Pauli- 
ko svetainėje, 1425 West 45th 
St. Į jį gausiai atsilankė apy
linkėje gyveną- lietuviai. LB 
Centro V-bos atstovas p. J. 
Ignatonis ir LB Chicagos A- 
pygardos V-bos narys agr. A. 
Šantaras išreiškė linkėjimus. 
Apylinkės V-bos pirm. p. V. 
Danėnas ir sekr. p. J. Litvinas 
patiekė smulkesnių žinių apie 
veiklą. Vėliau atvyko kun. A. 
Stasys, aktyvus apylinkės na
rys.

Nutarta, kad apylinkė įsto
tų nariu į Lietuvių Fondą, bet 
jai nesant finansiniu atžvil
giu stipriai, pobūvyje buvo 
sudėta $61. Trūkstamieji iki 
pilnos šimtinės doleriai keti
nama surinkti.

Vaišes pobūvio dalyviams 
patiekė p. Jurgis ir Anna Pau- 
likai, svetainės savininkai, 
kurie šios sueigos proga labai 
gražiai ir skoningai Lietuvos 
tautinėmis spalvomis išpuošė 
patalpas.

Reikia pažymėti, kad p. 
Jurgis ir Anna Paulikai ir jų 
vaikai yra gimę ir augę Chi
cago j e, bet jie rūpinasi lietu
vių veikla ir Lietuvos laisvės 
reikalais. (j)

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to
kių draugų.

Našlių klubo veikla
Chicagos Lietuvių Našlių, 

Našliukių ir Pavienių Drau
giško Klubo eilinis susirinki
mas įvyks penktadienį, kovo 
13 d. Hollywood salėje, 2417 
West 43rd St., pradžia 8 vai. 
vakaro. Nariai ir norintieji 
prisirašyti, prašomi atvykti 
paskirtu laiku.

Turėsime gana daug įvairių 
svarbių reikalų aptarti, ypač 
turės būti gerai pasiruošta 
klubiečių vadinamam šv. Pat
riko linksmam vakarui, kuris 
jau čia pat ir įvyks šeštadienį, 
ikovo 21 d. Holtywood salėje 
nuo 7 vai. vakaro. Tai bus pir 
moji pavasario diena.

Praeitas Klubo susirinkimas 
buvo vasario 14 d. Prie klubo 
prisirašė ir buvo priimtos šios 
trys naujos narės: Uršula 
Pratapas, Rose Nerad ir Ona 
Švirmickas. Protokolas ir vi
sos valdybos raportai priim
ta vienbalsiai. Nutarta pa
skirti Chicagos Lietuvių Ta
rybai $10 ir Koplyčstulpiui - 
kryžiui prie (New ;Yorko paro
dos $10. Skaitytas laiškutis iš 
vieno mūsų tautiečio našliuko 
iš Jackson, Michigan, kuris 
rašo norįs arčiau susipažinti 
su klubiečiais ir našliukėmis. 
Galiu jam patarti, kad jis at
vyktų į mūsų parengimą kovo 
21 d. Hollywood salėn ir čia 
bus proga susipažinti su naš
liais ir našliukėmis ir su klu
bo veikla.

Komisijos raportas iš pa
rengimo, įvykusio sausio 25 
d. Hollywood salėje parodė, 
kad parenghųas vispusiškai 
pasisekė ir liko klubui gero
kai pelno.

Paskirta komisija ir svečių 
patarnautojai parengimui ko
vo mėn. 21 d. Vėliau dar bu
vo svarstomas sergantiems na
riams dovanėlių išdalinimo 
klausimas ir po nuodugnaus 
apsvarstymo nutarta šį visą 
reikalą palikti pirmininkės ir 
valdybos nuožiūrai.

Kad išvengus kelblunių, su
rištų su dovanėlių gavimu, 
susirgę nariai ilgai nelaukę 
turi pranešti pirmininkei M. 
Neberieaai, 5724 S. Richmond 
St. Tel. IPR 8-5817 arba finan
sų raštininkei Antoinette Va- 
lintis, 4521 So. Washtenaw 
Ave. Tel. VI 7-0880. To nepada
riusiems, dovanėlės nebus 
duodamos.

Dėl aiškumo pranešama, 
kad klubas nemoka ligoje pa
šalpos, o tik pagal nutarimą 
skiria visiems lygios vertės 
dovanėles. A. Jusas

STIPRUS 84 METŲ 
VYRAS

Juozas Marcinkevičius, Ka
zio sūnus, praeitą ketvirta
dienį, vas. 27 d., sulaukė 84 
metų amžiaus, bet jis dar gy
vas ir stiprus vyras.

Marcinkevičius 1880 m. gi
mė Utenoj, gyveno įvairiose 
Utenos apylinkės dvaruose, 
tarnavo caro kariuomenėje, 
buvo Sevastopolyje, Maskvoje 
ir Peterburge, o 1914 metais 
atvažiavo į Ameriką.

Marcinkevičiaus tėvas nuo
modavo didelius Utenos apy
linkės dvarus. Jis buvo išnuo
mavęs Bičiūnų, Ramoškėnų, 
Gizeikių, Parašių ir kitus 
dvarus. Turėjo keturis brolius 
ir keturias seseris, bet visi jau 
išmirę. Jis buvo jauniausias 
ir judriausias.

Kaip caro kariuomenėje, 
taip pirmais metais Ameriko
je Marcinkevičiui teko daug 
vargti, o dažnai ir badauti, 
bet jis sugebėjo kliūtis nuga
lėti. Vedė, išaugino vaikus, ir 
dabar gyvena su žmona Chi
cago j e. Iš senų draugų ir pa
žįstamų beveik nebeliko nei 
vieno ,o su jaunesniais jam 
sunkiau užmegzti artimesnius 
santykius.

Marcinkevičius yra dar stip
rus vyras. Turi geras akis, 
laikraščius skaito be akinių. 
Nesiskundžia ir virškinimu. 
Po Chicago važinėja vienas, 
vaikščioja be lazdos. Gauna 
pensiją ir seka visuomeninį 
gyvenimą.

Marcinkevičius yra senas 
naujienietis. Jam patinka 
“Naujienų” apžvalgos ir in- 
formaciai straipsniai. Jis pats 
atvažiavo į “Naujienas” ir už
sisakė dienraštį visiems me
tams. Linkime jam sveikatos 
ir budrumo.

gana plačiai pažįstamas Jonas 
V. Gudkinas, kuris gražiai lie
tuviškai kalba ir paskutiniu 
metu ragino Masiliūną skver
btis į (politiką ir užimti atsa- 
komingą visuomeninį darbą.

Pulk. Itn. Gudkins visą lai
ką domėjosi aviacija. Skrai
dymo mokyklą jis baigė 1942, 
o antrojo pasaulio karo metu 
57 mėnesius buvo karo fron
tuose. Pradžioje jis buvo pa
skirtas į Karibų jūros bazę, o 
vėliau buvo perkeltas į Kini- 
jos-Burmos ir Indijos bazes. 
Jam teko eiti tarnybą įvairio
se Burmos vietose. Pradžioje 
teko tvarkyti ginklų perveži
mą lėktuvais, o kai kovos pra
sidėjo prieš japonus, tai teko 
dalyvauti kovos eskadrilėse. 
Paskutiniais metais jam teko 
vadovauti O’Hare aerodrome 
esančiai eskadrilei. Jis buvo 
išėjęs atstargon, bet neseniai 
ir vėl buvo pakviestas karo 
tarnybon. Dabar jam pakeltas 
laipsnis.

Giviliame gyvenime jis va
dovavo Cicero State Banke 
dirbančiai atskaitomybės ben
drovei. Jis buvo licenzijuotas 
auditorius ir priklausė keliom 
organizacijom. Pulk. Itn. Jud
kins yra Grant-Parkholme 
Posto narys. Su Masiliūnais 
jis yra geras pažįstamas.

Kazys P. Deveikis.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Upytės Draugiško klubo susirin
kimas įvyks kovo 6 d. 8:00 vai. vak. 
Dirkio salėje, 4500 So. Talman Avė. 
Malonėkite visi nariai dalyvauti.

Mary Urbelis, nut. rašt.

— Joniškiečiu klubo nariu susirin
kimas įvyks sekmadienį, kovo 8 d., 
Dirkio svetainėje, 4500 So. Talman 
Avė. Narius kviečiame atsilankyti. 
Susirinkimui pasibaigus, bus vaišės.

Julia Sačauskas, pirm.

PULKININKAS JONAS 
V. GUDKINAS

CICERO, ILL. — Iš Denver, 
Colorado, aviacijos centro at
ėjo žinia, kad cicerietis avia
cijos majoras John W. Gud
kins pakeltas į aviacijos pulk. 
Itn. laipsnį. Tai ciceriečiams

— Lietuviu Moterų Piliečiu Lyga 
rengia žaidimo popietę sekmadienį, 
kovo 8 d. Lietuvių Auditorijoj, 3133 S. 
Halsted St. 3 vai. po pietų. Bus daug 
vertingų dovanėlių visiems ir užkan
da. Maloniai kviečia

Rengimo Komisija

— Brighton Parko Lietuviu Moterų 
klubo žaidimų pobūvis įvyks sekma
dienį, kovo 8 d. Hollywood svetainėj, 
2417 W. 43rd St. Pradžia 2:00 vai. po 
pietų. Bus gražių dovanų. Po žai
dimų vaišės. Kviečiame visas nares 
su svečiais atsilankyti ir linksmai 
laiką praleisti.

Komisija ir Valdyba

5 Metu Mirties Sukaktis

A. + A.

JUOZAPAS RACHUNAS
Gyv. 2525 West 71st Street

Jau suėjo 5 metai, kai negailestinga mirtis atskyrė iš mūsų tar
po mylimą vyrą ir tėvelį.

Mūsų mylimasis mirė 1959 
metų kovo mėn. 9 dieną. Jis 
palaidotas šv. Kazimiero kapi
nėse.

šį šeštadienį, kovo mėn. 7 
dieną Marquette Parko Gimi
mo Panelės švenčiausios baž
nyčioje 9:30 vai. ryto bus lai
komos šv. Mišios už a. a. Juo
zapo Rachuno sielą.

Maloniai kviečiame visus 
gimines, draugus ir pažįstamus 
šiose pamaldose dalyvauti ir 
kartu su mumis pasimelsti už 
a. a. Juozapo Rachuno sielą.

Pasiliekam nuliūdę:
Žmona, sūnus, marti ir kiti giminės.

A. + A.
ANTANAS SLUŠNIS

Gyv. 7840 So. La Crosse Avenue
Mirė 1964 m. kovo 5 d., 10 vai. ryto, sulaukęs senatvės. Gimęs 

Lietuvoje, Kretingos apskr. ir parap.
Amerikoje išgyveno 53 metus.
Paliko nuliūdę: dvi dukterys: Stella Rakas, žentas Frank ir Olga 

Petrulis, žentas William, 4 anūkai, posūnis Charles Miller su šeima, 
podukra Anna Tapp su šeima, sesuo Ona Valauskas, švogeris Kazimie
ras ir jų šeima, pusbrolis Steponas Slušnis su šeima ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai, Upytės Draugiškam 
Klubui.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

šeštadienį, kovo 7 dieną 10 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios į 
Gimimo Panelės švenčiausios Marijos parapijos bažnyčią, o po ge
dulingų pamaldų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Antano Slušnio giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

LENGVI PASISKAITYMAI 
ŽIEMOS VAKARAIS 

Kas atsius Naujienoms vieną 
dolerį, tai gaus paštu 900 pus

lapiu lengvu ir įdomiu 
pasiskaitymu:

1. Vincas Krėvė-Mickevičius. Ra
šytojo 70 metų sukaktis — 
187 psl.

2. Emile Zola, Darbas. — 291 
pusi.

3. James Allen, Iš širdies, St. 
Biežio vertimas — 53 pusi.

4. M. Konopnickos, Pagal įsta
tymus — 159 pusi.

5. Barbora Ubryka — 118 pusi.
6. Jonas Vadis, ©kultiniai paty

rimai — 143 psl.
Pinigus prašome siųsti tokiu 

adresu:
NAUJIENOS,

1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Illinois.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS -Ąsąl.
K V I E T K I N I N K A S 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
. , Z

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET 

Telef.: GRovehill 6-2345-6

Laidotuvių Direktoriai

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

6845 SO. WESTERN AVĖ.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CON DITION ED KOPLYČIOS

MAŠOKMS VIETA

REpubBe 7-8600 REpulffie T8601

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associaęijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTį

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS- BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139
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Aukers paskirtas 
svarbiom pareigom

ALBERTAS J. AUKERS
District Savings bendrovės 

prezidentas ir reikalu vedė
jas, vasario 29 dieną buvo pa
skirtas svarbioms Illinois tau
pymo ir skolinimo bendrovių 
pareigoms.

Illinois valstijos finansinės 
Įstaigos yra sudariusios ko
mitetą studijuoti naujų taupy
mo bendrovių čarterius ir vei
kiančių bendrovių biznio vie
tos pakeitimus. Komitetas yra 
sudaręs subkomitetą, kuris 
turės studijuoti naujų bend

IHCMSAKCf

STATE FARM MUTUAL 
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St.

GR 6-4339 
GA 4-8654

PILDAU TAKSUS, 
VEDU BIZNIO KNYGAS 

KAZYS BUKAUSKAS 
4917 W. 14 St., Cicero, III. 

OL 6-1123
Vakarais nuo 6 iki 9, šeštad. nuo 

10 iki 6. Trečiad. ir sekmad. 
pagal susitarimą.

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos— 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel. PR 8-9533

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980 
.......

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6-ms 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijus, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI 
KIEKVIENAS TR APIE VISKĄ

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS SIUNČIA
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Departamente of Justice 

ir paskelbta U. S. Departamente of Commerce
COSMOS PARCEL EXPRESS 

CORP.
3212 So. Halsted St. Chicago 8, III.

Tel. CA 5-1864 ir WA 5-2737 
Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kitų siuntiniams tinkamų pre
kių žemesnėmis negu kitur kainomis. Prieš sudarydami siuntinius 

patikrinkite mūsų kainas.
Įstaigos vedėjai EDV. ŽUKAUSKAS ir VYT. ŽUKAUSKAS.

Abiejuose skyriuose galima užsakyti labai prieinamomis kainomis 
maisto siuntinius iš Danijos, taip pat akordeonus, siuvamas ir rašomas 
mašinas iš Europos ir Įvairias prekes, net šaldytuvus ir automobi

lius is Sov. Sąjungos sandėlių.

SU SIUNTINIAIS REIKIA PASKUBĖTI,
jeigu norite, kad Velykoms gautu* Kas neturi savo siuntinio paruošęs, ras pas mus visokip prekių didelį 
pasirinkimą; be to siunčiame ir įvairius maisto siuntinius. Galite paslysti net automobilį, pianiną, siu* 
varną mašiną ar rašomą mašiną, akordeoną ir visą eilę kitokiy prekių. Visais siuntinių siuntimo reika
lais kreipkitės į lietuvių kompaniją

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILL. 60629 TEL. 471 -1424
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rovių prašymus ir rekomen
duoti, duoti naujai taupymo 
bęnrovei leidimą pradėti biz
nį, ar neduoti. Taip pat subko- 
tetas turės studijuoti ir patar
ti, ar leisti jau veikiančiom 
bendrovėm keltis i naujai pa
sirinktą vietą, ar neleisti.

Į ši taupymo bendrovių stu
dijų pakomitetį paskirti yra 
šie trys Illinois finansininkai: 
Albert J. Aukers, District Sav
ings prezidentas; Elmer W. 
Grunow, North West Federal 
Savings and Loan Assn, vice
prezidentas, ir Bernard A. Po- 
lek, Talman Federal Savings 
bendrovės prezidentas.

Aukers gavo svarbų ir atsa- 
komingą paskyrimą. Visiems 
Amerikos lietuviams malonu, 
kad lietuvis sugebėjo įsigyti 
tokį didelį pasitikėjimą Illi
nois finansininkų sluoksniuo
se ir ,paskyrė jį tokioms svar
bioms pareigoms.

Taupytojas.

Namų savininkų 
susirinkimas

Liet. Nuosavybių Susivieniji
mo narių mėnesiniame susirin
kime pirmininkavo agronomas J. 
Sadūnas, o sekret. A. Liudžius, 
kuris perskaitė praeito susirin
kimo protokolą. Organizacijos 
pirm. Pr. šulas referavo susira
šinėjimą dėl civilių teisių įst. 
projekto. Buvo išsiųsta 24 laiš
kai į Washingtona, Illinois valst. 
atstovams ir dviem .senatoriams, 
prašant, kad nevaržytų nuosa
vybių savininkų interesų pasi
renkant pirkėjus ir turtą par
duodant.

Iš, beveik, visų gauti atsaky
mai. Būdingiausias yra Mr. Do
nald Rumsfield (13 dist. atsto
vo), kuris pažymėjo, kad 9 die
nas vyko debatai, pasiūlyti 155 
priedai, o įst. projekte padaryti 
49 pakeitimai. Jis sako, kad įsrt. 
projektas neturi bet kurių nuo
statų, liečiančių “open occupan
cy” ir vienas priedas buvo pri
imtas, kuris išskiria bet kurią 
federalinę garantiją ir apdrau- 
dos programas, k. a. FHA mor- 
gičio apdraudą. Sen. E. McKin
ley Dirksen rašė, kad įst. projek
tas turi daug modifikacijų, o kol 
išeis iš Senato dar daugiau pa
sikeis nuo pasiūlyto originalo. Jis 
pridėjo ir savo kalbas kongrese.

Laiškus paskaitė S. Bartkaitė 
(tik ką įstojusi nauja narė, pa
kviesta raštams redaguoti). A. 
Čepulis referavo asesoriaus raš
tą, kokius galima daryti namų 
pagerinimus-remontus', kad ne- 
padidėtų mokesčiai. Nutarta 
prašyti asesoriaus to nuostato 
originalo, kad paskelbtų nariams

P. Jasius referavo reikalus, 
liečiančius peticijas ir mitingus 
dėl “open okupancy” nuostatų. 
Jį papildė J. Simanavičius ir kt.

Į susivienijimą priimti keturi 
nauji nariai. Balandžio pabaigoj 
nuthrta suruošti pobūvį su pro
grama. Išrinkta komisija:* He
len Širvinskienė, pirm, ir nariai 
Izokaitienė, Marma, Dryža, Bart
kutė, Brazaitis ir valdyba.

Po susirinkimo buvo pasivai- 
šinimas ir pasikalbėjimas aktu
aliais savininkams reikalais. 
Prie vaišių daugiausia prisidėjo 
Izokaitienė, širvinskienė (su liet.

MARQUETTE GIFT PARCEL 
SERVICE

2608 W. 69 St., Chicago 29, III.
Tel. WA 5-2737

sūriu) ir kt. Sekantis susirinki
mas dėl tą dieną pasitaikančio 
didžiojo penktadienio atkeltas į 
kovo 20 d. toj pačioj Vyčių Sa
lėj. L. F.

SLA moterys vis 
daugiau veikia

Džiugu, kad moterys nuolat 
daugiau reiškiasi SLA veiklo
je. Viena po kitos steigiasi 
moterų kuopos. Vienos tokios 
naujai įsisteigusios moterų 
kuopos ceremonijos vasario 
29 d. įvyko SLA centro rašti
nėje New Yorke.

Susirinko apie 40 ar dau
giau žmonių raštinės patalpo
se, kur įvyko tos įspūdingos 
ceremonijos.

SLA Sekretorė B. Pivaro- 
nienė pradėjo susirinkimą 
pristatydama Pildomosios Ta
rybos narius, pasveikindama 
visus atvykusius, ypačiai tos 
naujos 99-tos kuopos nares, 
ir pakviesdama kuopos orga- 
ganizatorę Lucijų Sperauskie- 
nę pristatyti jas susirinkimui. 
Pirmoji buvo kuopos garbės 
narė, konsulo J. Budrio žmo
na, ponia R. Budrienė. Kiek
viena narė buvo sutikta šiltais 
aplodismentais. Kuopos narės 
yra visos naujai atvykusios, 
jaunos, inteligentiškos mote
rys. Jos beabejo, įneš daug 
naujo ir naudingo į mūsų 
SLA organizaciją. Buvo pri
statytos ir viešnios ponios 
Ona Biežienė iš Chicagos, 
Gertruda Dargienė iš Pitts- 
burgho ir Nellie Bayoras iš 
Pittstono. Visos dalyvės suda
rė malonią lietuvių šeimą, 
prie kurių dar prisidėjo keli 
SLA vyrai.

Kalbėtojas buvo SLA Pildo
mosios Tarybos pirmininkas 
Povilas Dargis. Jis, kaip jau 
jam įprasta, pasakė įdomią 
kalbą, pritaikytą naujai įsikū
rusiai kuopai. Jo kalbą sekė 
SLA čarterio įteikimas 99-tos 
kuopos pirmininkei B. Pivaro- 
nienei, ir visų kuopos steigė
jų pasirašymas. Kuopa turi 
virš 30 narių. Advokatė Mari
ja Šveikauskienė yra kuopos 
narė. Ji dalyvavo šiose iškil
mėse.

Po šių ceremonijų mes bu
vome pakviesti eiti į viršų 
vaišėms. SLA sekretorė buvo 
vaišių ruošėja. Jos vaišės bu
vo stebuklingos. Stalas buvo 
skoningai uždengtas įvairiais 
skanumynais. Neužilgo pasi
girdo dainos. Jautėmės lyg 
būtum Lietuvos kampelyje. 
Buvo labai malonu susipažin
ti su dalyviais, pasikalbėti, 
pasidalinti mintimis įvairiais 
svarbiais SLA reikalais.

Nepajutom, kai vakaras 
greitai prabėgo ir reikėjo at
sisveikinti su šeimininke ir 
mielomis naujos 99 SLA mo
terų kuopos narėmis bei sve
čiais.

Noriu palinkėti t naujai 99- 
tai moterį) kuopai, ir jos ener
gingai organizatorei bei fi
nansų sekretorei Lucijai Spe- 
rauskienei gražiausios veik
los. Taipgi noriu, kad ši nau
ja kuopa išaugtų skaičiumi ir 
darbais į vieną pavyzdingiau
sių moterų kuopų. Narė.

|T$ CHICAGOS I r"|
APYLINKIŲ

Geresnė medicina daugina 
luošų ir invalidų kiekį

Juo medicina didesnę daro 
pažangą, juo fiziškai nesvei
kų žmonių nuošimtis daugė
ja..., praneša Nacionalė Luo
šųjų Vaikų ir Suaugusių drau 
gija. Vien .pernai metais JAV 
luošų asmenų (crippled per-

ALICE STEPHENS
vadovaujamas Choras šių metų 
balandžio 26 dieną dainuos 50 
metų sukaktiniame “Naujienų” 
Koncerte Lietuvių Auditorijoje. 
Kviečiame visus Chicagos lietu
vius rezervuoti tos dienos po
pietę šiai skambiai lietuviškų 

dainų šventei.

sons) skaičius, padaugėjo dau 
giau kaip dviem milijonais. 
Buvo 1’9,000,000, dabar yra 
jau 21,718,000, gi 1975 metais 
numatoma bus 24 milijonai. 
Tai reiškia, jog kiekvienas 
devintas amerikietis šiandien 
yra reikalingas šiokios ar ki
tokios ortopedinės pagalbos. 
Nes kasmet medicina daugiau 
išgelbsti kūdikių, kurie anks
čiau būtų mirę, o dabar gyve
na nors ir su dideliais fizi
niais trūkumais.

Svarbiausios deformacijos 
priežastys yra osteoporosis ir 
artritis, kongenitaliniai defek
tai (apsigimimai), polio, rau
menų distorcija, sąnarių ne
tekimas, kalbos trūkumai, šir
dies negalavimų rezultatai ir 
kitokios ortopedinės sąlygos.

žmonės yra kaip musės
Trafiko Saugumo Taryba 

yra nusivylusi, kad žmonių 
visiškai nebehaugina jos skel
biami trafiko j nelaimių skai
čiai, ir priėjo išvados, kad 
žmonės kaip ir muselės tero
ru nėra įbauginami.

“Trafiko incidentai yra pa
sibaisėtini, bet mes negalime 
jų sumažinti, skelbdami skai
čius ir sakydami, jog tie skai
čiai yra pasibaisėtini”, sako 
Illinois universiteto trafiko 
inžinerijos profesorius John 
Barewald. Taip pat mes ne
galime pasakyti automobilių 
savininkams, kad savaitga
liais sėdėtų namie, nes kiek
vienas nori atsigaivinti ir šei
mų išvažiavimai yra tikriau
sias būdas atsigaivinti.

Sumažinti motorvežimių 
skerdynes vieškeliuose, nu
matomas tik vienintelis tikras 
kelias tai vairuotojų išmoks
linimas, leidimų griežtesnė 
kontrolė ir griežta policijos 
priežiūra.

Barewald turi keletą vi
siems vairuotojams naudingų 
patarimų, būtent, geroj Servi
ce stotyje patikrink ir užsi
tikrink automobilį nuo pa
dangų ir mechaniškų defektų; 
prieš išvažiuodamas tiksliai 
išstudijuok savo kelius, įsėdęs 
į automobilį rūpestingai užsi
sek diržų-juostą; sustodamas 
pakelėje stok įmanomai to
liau, kad kas kitas tave ne
pervažiuotų; saugokis alko
holio ir persivalgymo, ir ne
žinomų valgių, kurie gali su
kelti mieguistumą, o visų 
svarbiausia — važiuodamas 
vengk ginčytis su šalimais va
žiuojančiais šeimos nariais! 
Vairuojant greitkeliais yea 
reikalinga visiška koncentra
cija ir rami, gera, nesudrum
sta nuotaika.

TRUMPAI

— Rytoj, šeštadienį, kovo 7 
d. 7 vai. vakaro Šv. Kryžiaus pa
rapijos meno galerijoje, 4557 S. 
Wood St. iškilmingai atidaroma 
jungtinė, trijų dešimčių lietuvių

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Remontas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839-5299

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

STOGŲ DENGIMAS IR RINGS
MES TAISOM, DAŽOM RINAS, nu

tekamuosius vamzdžius ir ištepam 
smala vidų ilgesniam naudojimui; 
naujos rinos Įtaisomos iš nerūdijan
čio metalo, kurio nereikia dažyti. 
Plokščių ir iškeltų stogų taisymas, 
perdažymas, smalinimas ar naujai 
uždengimas. Kaminai ir “smoke
stack” pertaisomi ir užtaisomi — 
“tuckpointed”. Mes atliekam lauko 
dažymo, muro užtaisymo — “tuck- 
pointing” ir cemento darbus.

PILNAI APSIDRAUDĖ. Darbas ga
rantuotas. Nemokamas įkainavimas.

Atidarą visą laiką.
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill.
Ofiso tel. 277 -1442

JUOZAS ŽEMAITIS OL '’-0412

VICTOR SKADE ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

dailininkų religinio meno paro
da. Čia bus išstatyta 146. tapy
bos, skulptūros ir grafikos dar
bai. Paroda bus atidaryta kas
dien nuo 12 vai. dienos iki 9 v. 
vak., o sekmadieniais nuo 10 v. 
ryto iki 9 vai. vakaro. Paroda 
tęsis dvi savaites iki kovo 15 d. 
imtinai. Parodą rengia A.L.R.K. 
Federacija.

— K. Škirpa, J. Pajaujis, V. 
Viliamas, V. Slanka, D. Krivic
kas, H. Radauskas, L. Kačins
kas, A. Valiūnas, A. Tarulis, J. 
Balys, P. Skardžius, B. Params- 
kas ir P. Zunde, patyrę apie Vli- 
ko Pirmin. Dr. Antano Trima
ko mirtį, giliausią užuojautą 
reiškia jo žmonai ir artimie
siems, o vietoj gėlių prie karsto 
aukoja 65 dolerius Lietuvos Iš
laisvinimo Tautos Fondui.

— BALFo 3-čio skyriaus, 
Bridgeporte, valdyba š. m. kovo 
mėn. 8 dieną 3 vai. p. p. Lietu
vių Auditorijoj, 3137 So. Hal
sted St., kviečia visuotiną susi
rinkimą. Bus Valdybos rinki
mai, pranešima apie vajaus eigą 
ir ateities darbo planai. Kvie
čiame visus mielus bridgepor- 
tiečius narius, talkininkus ir 
prijaučiančius dalyvauti.

Balfo 3-čio sk. Valdyba
— L. B. Lemonto Apylinkės 

Valdyba kviečia š. m. kovo 8 d., 
2 vai. po pietų visuotinį apylin
kės lietuvių susirinkimą. Bus 
Revizijos Komisijos pranešimas 
ir naujos valdybos rinkimai. 
Įdomią paskaitą Lietuvos val
stybės klausimu skaitys p. J. 
Pažeriūnas. Visi apylinkės lie- 
tyviai kviečiami tą dieną susi
rinkime gausiai dalyvauti. Su
sirinkimas įvyks Wrobel sve
tainėje, 135 St. (Archer Avė.)

Valdyba
— Lietuvių žurnalistų Sąjun

gos Čikagos skyriaus valdyba 
kovo ,mėn. 8 d., sekmadienį, 
12 vai. Jaunimo Centre rengia 
įdomų, svarbų ir aktualų sim
poziumą, tema: “Politiniai rei
kalai Lietuvių Bendruomenėje 
ir jų reikšmė lietuvių išeivijai”. 
Kalbėtojais pakviesti: Jz. Tamu
lis, Alf. Valatkaitis, M. Balickie- 
nė, dr. T. Remeikis ir kiti. Mo
deratorium bus teis. J. Damaus
kas. Kviečiami nariai, organi
zacijų svečiai ir LB apylinkių 
atstovai.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
N«m«i, Namai, žęmė --- PTdavimul

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais ižsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAUJAS 6 KAMB. MŪRAS, alum, 
i langai, karpetai, garažas, blokas nuo 
Į M. Parko. $22,000.

RIMTAS BIZNIS — beveik naujas 
1 mūras, gražus butas, geros patalpos, 
I $26,500.

SAVININKAS FLORIDOJ, pigiai 
• atiduoda, arti M. Parko, prieš 10 me- 
, tu statyta mūro rezidencija tik už 
i $26,000.

KOKS PATOGUMAS Arti mūsų 
mokyklų, M. Parke beveik naujas, 
P/2 aukšto mūras, paskubėkit, ilgai 
nelaikysim. $31,000.

TIK DĖL LIGOS už $22,900 2 aukš
tų mūras, gražus 5 ir 6 kamb. butai.

4 BUTAI, atskiri šild., $2,500 nuo
mos, kaina $16,600.

Prašome pas mus teirautis ir dėl kitokių namų, kada šiame skelbime 
nerandate sau tinkamo pirkinio.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

SUSITARUS PILDOME INCOME TAXUS

1. KEPYKLA (bakery) su visais 
Įrengimais, 2 namai ir tuščias skly
pas. 37,000 dol.

3. TAVERNA, LIKERIŲ KRAUTU
VĖ ir 2 aukštų mūrinis. 7,000 dol. 
bruto pajamų į mėnesį. Kaina nuže
minta iki 29,000 dol.

5. 5 BUTŲ MEDINIS. 240 dol. pa
jamų Į mėnesi. Mokesčiai tik 115 dol. 
Pilna kaina 26,500 dol.

6. 3 BUTŲ MŪRINIS. 4-5-2%. 2 ma
šinų garažas, švarūs tvarkingi butai. 
24,500 dol.

9. 2 BUTŲ MŪRINIS. 6 ir 7 kamb. 
2 karšto vandens boileriai. Pensinin
kas parduoda tik už 25,500 dol.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO 50, ILLINOIS
Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

5% KAMB. MŪRINIS, 9 metų senu
mo, gazu šild., arti 70th ir Kedzie. 
$19,250.

PIGUS, GRAŽUS ir gerame stovyje 
2 mieg. mūrinis, 15 metų senumo, ga
zu šild., arti 70th ir Kedzie. Tik 
$15,550. Skambinti p. Jakubėnienei.

5% KAMB. 3 MIEG., mūrinis, pla
tus sklypas, labai moderni virtuve su 
visais ireng., gazu šild., pakelti vamz
džiai, garažas. Arti 79th ir Pulaski. 
Tikrai vertas dėmesio. Kaina prašoma 
$21,000.

BUTŲ NUOMAVIMAI
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė — PRospect 8-2233
DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 

PASIRINKIMAS
♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
MŪRINIS 2 butų po 5 kamb., gazo 

pečiais šild., 23 ir Christiana, mažas 
imokėjimas, geros pajamos.

MŪRINIS 3 butai, 2 po 7 ir 4 kmb., 
centr. šild., garažas, 1 butą tuoj gali

ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE
2737 W. 43rd STREET Tel. CL 4-2390

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių

NEED AT ONCE 
GIRLS & WOMEN 
Work near home. 

Good pay — steady jobs. 
Apply at once 

HARVEY SPRING & MFG. CO.
691 N. SANGAMON ST.

RENTING IN GENERAL 
N u o m o s

VIENGUNGIS VYRAS priimtų gy
venti į savo butą rimtą vyrą. Atskiras 
kambarys su buto patogumais, prie 

Marquette ir Western gatvių.
GR 6-9516

IŠNUOMOJAMAS DIDELIS 
ATSKIRAS KAMBARYS

naujam name lietuvei moteriai, tinka šildymas, extra sklypas, 2 garažai, 
našlei ar viengungei, galima naudotis 
virtuve ir kitais patogumais. Turi 

turėti geras rekomendacijas.
Brighton Parke.

Skambinti BR 8-0808

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS atski
ru iėjimu dirbančiam asmeniui.

5635 W. 22nd PI., Cicero. TO 3-1859

PATALPA — 320 kvadratinių pėdų, 
tinkanti nedideliam ofisui, amatinin

kui ar mažam bizniui.
6540 S. WESTERN Ave. — GR 6-9516

— JUOZAS BACEVIČIUS pil
do įvairias INCOME TAX’U 
blankas, nereikalinga laukti, pa
likite žinias, blankos prisiunčia
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9—9 vai. vak. BELL REALTY, 
6455 S. Kedzie — PR 8-2233.

PATINKA MUMS, PATIKS IR 
TAMSTOMS, beveik nauja, aukšta, 
muro rezidencija, arti M. Parko. Įreng
tas beismontas ir kitos prašmatnybės. 
$24,400.

LAISVA 6 KAMB. REZIDENCIJA, 
platus lotas, prieš parką, garažas. 
$21 900

LUXUS 2 BUTŲ MŪRAS, naujas 
gazo šild., karpetai, garažas, $32,900.

ARTI NABISCO 6 kamb. mūras, iš
kelti vamzdžiai, garažas. $19,600.

VERTINGAS 4 KAMB. mūras, “air 
condition”, platus lotas, šalia gara
žas, $18,900.

MŪRAS ANT KAMPO. 3 butai, biz
niui patalpa. Didelis garažas. Platus 
lotas. $320 nuomos mėnesiui. $24,500.

11. 6 KAMB. MEDINIS. Labai ŠVA
RUS ir TVARKINGAS. Mokesčiai tik 
96 dol. Atiduoda už 16,500 dol.

12. 5 KAMB. MŪRINIS. RŪSY įreng
tas SVEČIŲ KAMBARYS. 19,500 do
lerių.

13. 2 METŲ MŪRINIS (bi-level) vie
nos šeimos LIUKSUSINIS NAMAS. 
Statytas pagal užsakymą. Tikrai ver
tas 23,500 dol.

14. 2 BUTŲ MŪRINIS. 2 auto, gara
žas. Pilnas rūsys. Gazo šilima. Tik 
23,000 dol.

15. 3 BUTŲ MEDINIS. 6-6-5. Arti 
šv. Antano mokyklos. 25,000 dol.

1% AUKŠTO PAJAMŲ MŪRINIS, 
12 metų senumo, 4% kamb., ir 3 
kamb. butas viršuj, pakelti vamzdžiai, 
alyva ir karštu vand. šild., mūrinis 
garažas, arti 65th ir Pulaski. Tik 
$26,900.

MARQUETTE PARKE 5 kamb. mū
rinis, platus sklypas, 10 metų senu
mo. Gazo šildymas. Tik $15,900.

5,% KAMB., 3 MIEG., mūrinis, 3 me
tu -jenumo, pakelti vamzdžiai. Į ry
tus nuo Marquette Parko. Ponia 
Rimkus. $17,200.

INCOME TAX

ma užimti. Pirkti ar mainais į 2 butų 
medini.

80 Akrų ŽEMĖS ŪKIS, trobesiai. 
Michigane. Mainais į namą Chica- 
goje.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

ŠIMKUS
REALTY — NOTARY PUBLIC 

Vertimai, leidimai, nuomos, paskolos 
ir įvairūs patarnavimai.

4259 S. MAPLEWOOD AVE.
UŽPILDAU INCOME TAX
CL 4-7450 arba YA 7-2046

PAJAMŲ NUOSAVYBĖ, — mūrinis, 
2 butai ir krautuvės patalpa, centrai.

$16,000, įmokėti $2,000?
A. NORKUS REAL ESTATE 

INCOME TAX SERVICE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

SAVININKAS PARDUODA mūrinį 
namą su taverna ir 3 butais po 4 kmb., 
2 auto garažas. Kampas 69th St. ir 

Artesian. — Tel. HE 4-9194.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

BUILDING, TAVERN with 5 modern 
rooms, gas heat, in Roseland. Priced 

reasonable, Call after 11 A. M.
CO 4-9281

MARQUETTE PARKE parduodama 
likerio krautuvė su namu, 5 kamb. 
butas. Gera proga sumaniam biznie
riui. Savininkas išeina pensijon. Biz
nis veikia 25 metus toj pačioj vietoj.

Tel. 776-5951
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